
Φ
έτος οι Ευχές είναι πιο Πολ-
λές!!! πιο Μεγάλες!!! και πιο
χρειαζούμενες από κάθε άλλη
χρονιά!!!

Ο πλανήτης Γη διαμαρτύρεται εδώ
και χρόνια για τον τρόπο που τον μετα-
χειρίζονται οι κάτοικοί του…

Ο ήλιος αντικρίζει κάθε νέο πρωί με το
ίδιο φως τους κατοίκους του…

Στις ψυχές των ανθρώπων όμως λιγο-
στεύει πια η ελπίδα… και κάθε νέο πρωί
ξυπνούν με το φόβο για ένα μέλλον ζο-
φερό, με ανεργία και ανέχεια, που ενδέ-
χεται να αλληλοσυνδέσει αδιάρρηκτα
τους λαούς μέσω της οικονομικής κρίσης
και των διαστάσεων που έχει πάρει …

Η κραταιά Βόρειος Αμερική, η μεγα-
λύτερη οικονομία του πλανήτη, παρα-
παίει από το 2008 στα όρια της Οικονο-
μικής και Νομισματικής αστάθειας…

Η μεγάλη αγκαλιά της Ευρωπαϊκής
Ένωσης έχει σοβαρά προβλήματα, οι
λαοί της ζουν πλέον με πληγωμένο παρόν
και με την αβεβαιότητα για το μέλλον των
παιδιών τους…

Η χώρα μας βρίσκεται σε ύφεση βαθειά
πια, δυο χρόνια τώρα είναι στο μάτι του κυ-
κλώνα, και βαριά πληγωμένη από την Δη-
μοσιονομική Κρίση που μαστίζει τους
λαούς των ανεπτυγμένων κρατών…

Η καθημερινότητα είναι πλέον δύ-
σκολη, σκληρή, και για κάποιους από μας
δυστυχώς δυσβάστακτη…

Οι οικονομικές δυσκολίες και η δη-
μοσιονομική κρίση της χώρας μας, τα
προβλήματα της Ευρώπης, η έλλειψη
ρευστότητας στις ΗΠΑ, η παγκοσμιοποί-
ηση… και όλα αυτά, όσο κι αν μας αφο-
ρούν, όσο κι αν επηρεάζουν την καθημε-
ρινότητα μας, όσες αλλαγές κι αν φέρουν

στο περιβάλλον μας, ένα πράγμα δεν
πρόκειται να αλλάξουν, το ότι είμαστε Έλ-
ληνες!

Εκείνη η περίεργη ράτσα, που δεν
σκύβει το ενίοτε ξερό της κεφάλι, που δια-
κρίνεται για την εξυπνάδα την εργατικό-
τητα την εφευρετι-
κότητα, το ζήλο για
δημιουργία και επι-
τυχία, όπου κι αν
βρεθεί, σε όλα τα
μήκη και τα πλάτη
της γης, που σ’
όποια πέτρα κι αν
σηκώσεις… από
κάτω θα την
βρεις…

Επίσης δεν
μπορούν να αλλά-
ξουν το ότι ζούμε
στην πανέμορφη
Ελλάδα μας, όπου
κάθε μέρα αντα-
μώνουμε τον χι-
λιοτραγουδισμένο
ήλιο και ουρανό
της, και πατάμε
στη γη μας, τη γη
των προγόνων
μας, που με τους
καρπούς της έθρε-
ψε γενιές Ελλήνων
από την αρχαιότη-
τα έως σήμερα,
όλων εκείνων που πορεύτηκαν με ηρωι-
σμό και λεβεντιά, πάντα με δυσκολίες,
στην πολυτάραχη ιστορία μας…, όλων
εκείνων που μας δίδαξαν πώς να την καλ-
λιεργούμε με σεβασμό και φροντίδα για
το αύριο, και να της φερόμαστε σαν μάνα,
που μας τρέφει από τα σπλάχνα της και της
αξίζει σεβασμός και αγάπη, όπως σε κάθε
γονιό…

Επίσης δεν μπορούν να αλλάξουν ότι
δίπλα μας είναι η θάλασσα μας, που φτά-
νουμε στις ακρογιαλιές της με μια δρα-
σκελιά, εύκολα και ανέξοδα, αυτή τη θά-
λασσα που με την ομορφιά και τον πλού-
το της κρατάει στην αγκαλιά της μαγεμέ-
νους τους ναυτικούς μας από την εποχή
των Φοινίκων, τους στέλνει στα πέρατα
του κόσμου… και μέσα από αυτούς τους
δρόμους χαρίζει στους ίδιους και στην μι-
κρή μας χώρα Οικονομική και Πολιτισμι-
κή ευμάρεια… Αυτή τη μικρή χώρα που
ιδιοκτησία των παιδιών της είναι σήμερα
ο μεγαλύτερος Εμπορικός Στόλος του
πλανήτη…

Επίσης δεν μπορούν να αλλάξουν ό,τι
έχουμε… και τι δεν έχουμε!!!!… Έχουμε
όλους εμάς, τους συγγενείς, τους φίλους
μας, τους γείτονες μας, να νοιαστούμε να

φροντίσουμε, να βοηθήσουμε, να συν-
τροφεύσουμε…

Έχουμε τον Σύλλογο μας που μας πε-
ριμένει όλους για αντάμωμα, για χορό, για
θέατρο, για πολιτισμό, για τραγούδι, για
βόλτες, για παρέα… και,

Αλήθεια… είμαστε ακόμα στη Σκηνή…
Ζωντανοί!!!...

… κι άμα θα αντέξει το σχοινί… θα
φανεί στο Χειροκρότημα!!!

Το χειροκρότημα που όλοι οφείλουμε
στον εαυτό μας, το ατομικό, το προσωπι-
κό, το δικό μας χειροκρότημα, αυτό που
ο καθένας επιδιώκει όταν άλλη μια μέρα,
εβδομάδα, μήνας, χρόνος, χρόνια, ζωή…
ολοκληρώνεται…

Αυτό το Χειροκρότημα, που όταν πε-
ράσει τούτη η κρίση θα το κερδίσουμε
όλοι Μαζί, γιατί για άλλη μια φορά θα
έχουμε πορευτεί τον δρόμο της προσπά-
θειας και της αλληλεγγύης, ωραίοι και δυ-
νατοί σαν Έλληνες!!

Καλή μας Χρονιά λοιπόν γεμάτη Συν-
τροφικότητα και Υγεία!!!

ΤΤοο  ΠΠρροοεεδδρρεείίοο  κκααιι  τταα  ΜΜέέλληη  ττοουυ  ΣΣυυλλ--
λλόόγγοουυ  ΜΜΑΑΣΣ  εεύύχχοοννττααιι  σσττοουυςς  ααππααννττααχχοούύ  ΠΠοο--
λλιιχχννιιάάττεεςς  κκααιι  σσττιιςς  οοιικκοογγέέννεειιεεςς  ττοουυςς,,  ττοο
22001122  νναα  γγίίννεειι  ηη  ααφφεεττηηρρίίαα  γγιιαα  έένναα  ΚΚααλλύύττεε--
ρροο  ΜΜέέλλλλοονν  γγιιαα  ττοονν  κκααθθέένναα  ααππόό  μμααςς,,  ττηηνν
ΠΠααττρρίίδδαα  μμααςς  κκααιι  ττηηνν  ΑΑννθθρρωωππόόττηητταα!!!!

ΔIANEMETAI
ΣTA MEΛH ΠOΛΙΧΝΙΤOΣ
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Ο Κλασικός Μαραθώνιος Αθηνών, που
διεξήχθη στις 13 Νοεμβρίου 2011, δεν είναι
μόνο ένα αθλητικό γεγονός διεθνούς εμβέ-
λειας, ένας δύσκολος αγώνας δρόμου για λί-
γους, μια σκληρή διαδρομή 42.195 μέτρων.
Περισσότερο από ο,τιδήποτε άλλο, ο Κλα-
σικός Μαραθώνιος της Αθήνας είναι η γέ-
φυρα που ενώνει το θρύλο με την ιστορία και
αναδεικνύει τη δύναμη της ανθρώπινης θέ-
λησης και ψυχής. Αποτελεί μια δεξαμενή
αξιών, κοινωνικής συνείδησης, περι-
βαλλοντικής ευαισθησίας, φι-
λίας και αλληλεγγύης.

Στην περίοδο, μάλιστα,
της οικονομικής και κοι-
νωνικής κρίσης που περ-
νά η χώρα μας, προβάλ-
λει αντίσταση στην εσω-
στρέφεια και την απο-
γοήτευση, μέσα από την
αγωνιστική διάθεση των

συμμετέχοντων, ενισχύοντας την ελπίδα
και την πραγματική αλληλεγγύη στην κοι-
νωνία μας.

Ένα παράδειγμα ήρθε να μας δώσει ο συγ-
χωριανός μας από την Κομοτινή, γιατί εμείς
οι Πολιχνιάτες της Αθήνας, απ’ ό,τι φαίνεται,
στο διαγωνισμό του Μαραθώνιου συμμετέ-
χουμε τον υπόλοιπο χρόνο κλεισμένοι σε ένα
αυτοκίνητο, προσπαθώντας να φτάσουμε σε
κάποια παραλία ή το πολύ - πολύ να πιούμε

καφέ στη λίμνη και να θαυμάσουμε το
φράγμα …  Ο συγχωριανός μας λοι-

πόν Μπάμπης Λεοντής ήρθε να
μας δείξει έναν άλλο τρόπο

επικοινωνίας, έναν άλλο τρό-
πο αντίληψης των πραγμά-
των, έναν άλλο τρόπο ζωής
τελικά. Μας το έδειξε με
τον καλύτερο τρόπο αφού
τερμάτισε με χρόνο : 4
ώρες και  04 λεπτά. 

Να είσαι καλά να αντέ-
χεις,  να μας δείχνεις το δρό-

μο και κυρίως τον τρόπο…

ΠΠΡΡΩΩΤΤΟΟΧΧΡΡΟΟΝΝΙΙΑΑΤΤΙΙΚΚΗΗ  ΠΠΙΙΤΤΑΑ  --ΧΧΟΟΡΡΟΟΣΣ
➢ • Φέτος ο Χορός - η Πίτα μας θα γίνει στις  1122  ΦΦεεββρροουυαα--

ρρίίοουυ,,  ηημμέέρραα  ΚΚυυρριιαακκήή    κκααιι  ώώρραα  11..3300  ττοο  μμεεσσηημμέέρριι  
στο κέντρο «ΑΡΧΟΝΤΙΚΟ»
[Καποδιστρίου 106  & Ελευθε-
ρίας (είσοδος επί της Ελευθε-
ρίας) Νέα Φιλοθέη. Τηλ: 210
2753334 - 697 2517185].

Θα φάμε και θα διασκεδά-
σουμε πολύ φθηνά. 

Για περισσότερες πληροφορίες
επικοινωνήστε με τα μέλη
του Συλλόγου.

ΤΤΟΟ  ΧΧΟΟΡΡΕΕΥΥΤΤΙΙΚΚΟΟ  ΜΜΑΑΣΣ
➢ Το χορευτικό μας συμμετείχε στο γύρισμα της εκπομπής της

ΕΤ1 «ΤΟ ΑΛΑΤΙ ΤΗΣ ΓΗΣ» με τον Λάμπρο Λιάβα και θα με-
ταδοθεί κατά πάσα πιθανότητα την Κυριακή το μεσημέρι,
19 Φεβρουαρίου 2012.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΑΣ
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ΓΕΝΝΗΣΕΙΣΓΕΝΝΗΣΕΙΣ
• Σαµαρά Σταυρούλα του Παναγιώτη και της Αναστασίας, 7/6/2011
• Κάγκαλης άρρεν του Ιωάννη και της Βασιλικής, 12/6/2011.
• Μαυρουδής άρρεν του Βασιλείου και της Τζούνας, 28/6/2011.
• Συκάς Χρήστος του Στυλιανού και της �ήµητρας, 7/7/2011.
• Κρικλάνης άρρεν του Στυλιανού και της Μαρίας, 11/7/2011.
• Κορδώνη θήλυ του Λουκά και της Αναστασίας, 18/7/2011.
• Καρδάτος άρρεν του Γεωργίου και της Περσεφόνης, 20/7/2011.
• Γεωργακή θήλυ του Αριστείδη και της Μαρίας, 22/7/2011.
• Κατωτριώτης άρρεν του Παναγιώτη και της Ευανθίας, 23/7/2011.
• Παρίσου θήλυ του Ηλία και της Ιωάννας, 28/8/2011.
• Ψάνης άρρεν του Γεωργίου και της Χαρίκλειας, 6/9/2011.
• Γιαννόγλου θήλυ του Χριστοφόρου και της Ελένης, 9/9/2011.
• Κεφάλας άρρεν του Παναγιώτη και της Σπυριδούλας, 15/9/2011.
• Καλαγάνης άρρεν του Γρηγορίου και της Ειρήνης, 21/9/2011.
• Κατρακάζα θήλυ του Γεωργίου και της Αρχοντούλας, 24/9/2011.
• Κάναρου θήλυ του �ηµητρίου και της Φιλίας, 27/9/2011.
• Κουκούλας άρρεν του �ηµητρίου και της Ταξιαρχούλας, 28/9/2011.
• Πορτογλής άρρεν του Νικολάου και της Μαρίνας, 22/10/2011.
• Χατζησταµατίου άρρεν του Σταµατίου και της Γιαννούλας, 7/11/2011.
• Γκόλιας άρρεν του Νικολάου και της Βασιλικής, 11/11/2011.
• Βενετή θήλυ του Ευστρατίου και της Ασπασίας, 18/11/2011.
• Πανσεληνάς άρρεν του Κωνσταντίνου και της Περσεφόνης, 21/11/2011.
• �ούκα θήλυ του Ασηµάκη και της Ελένης, 6/12/2011.
• �ούκα θήλυ του Ασηµάκη και της Ελένης, 6/12/2011.
• Προκοπίου άρρεν του Θεοδώρου και της Γεωργίας, 14/12/2011.
• Συκά θήλυ του Γεωργίου και της Ολγας, 15/8/2011.
• Καλλονιάτη θήλυ του Ευαγγέλου και της ....;, 31/10/2011.
Να τους ζήσουν!

ΓΑΜOΙΓΑΜOΙ
• Μαµάκος Γεώργιος του Νικολάου -Νικολοπούλου Μαρία του Παναγιώτη,

26/12/2011.
• Μαρδάς Ευστράτιος του Ιγνατίου -Στρατούλη Φρατζέσκα του Κων/νου,

14/1/2011.
Να µας ζήσουν οι νεόνυµφοι!

ΑΠΕΒΙΩΣΑΝΑΠΕΒΙΩΣΑΝ
• Αποστολέλλη Μαρία, 18/12/2011.
• Κατρακάζας Παναγιώτης (Αρκα-

δίας), 9/11/2011.
• Πιτζά Χρυσάνθη, χήρα Στυλια-

νού, 21/11/2011.
• Ματζουράνη Ειρήνη, χήρα �ηµη-

τρίου, 26/11/2011.
• Καρακλά Αµερσούδα, χήρα Γεωρ-

γίου, 28/11/2011.
• Συκάς Περικλής του Ελευθερίου,

5/12/2011.
• Φράγγου Γιασεµή, χήρα Ευστρα-

τίου, 5/12/2011.
• Κουκούλα Ευστρατία, χήρα Εµµα-

νουήλ, 18/12/2011.
• Κούτουκα �έσποινα του Χρήστου,

18/12/2011.
• Χιωτέλλη Στυλιανή, χήρα Πανα-

γιώτη, 24/12/2011.
• Θεοδωρής Ευστράτιος του �ηµη-

τρίου, 6/1/2011.
• Μίστρου Αγγελική, χήρα Βασιλεί-

ου, 8/1/2011.

Θερµά συλλυπητήρια στις οικο-
γένειες των εκλιπόντων.

Είναι 23 ετών, Μυτιληνιός και οι υπολογιστές είναι
η ζωή του. Ο συνδυασμός ταλέντου, ευφυΐας και
σκληρής δουλειάς, έφεραν τον Γιώργο Καρνά, από-

φοιτο του τμήματος Πληροφορικής του Πανεπιστημίου
Πειραιά (με μεταπτυχιακό στο Cambridge) σε μια θέση
ζηλευτή από… όλον τον κόσμο. Ο Γιώργος ετοίμασε
βαλίτσες τον Οκτώβριο για το Σαν Φρανσίσκο, όπου
θα εργαστεί στα κεντρικά του facebook, έναν παγκό-
σμιο κολοσσό που… ανταμείβει ανάλογα και το προ-
σωπικό του. Με 100.000 ευρώ το χρόνο, 35.000 αμοι-
βή για το «καλώς ήρθες», μπόνους και ασφάλιση, ο νε-
αρός θα έχει την ευκαιρία να ζήσει το όνειρο του και
να κάνει αυτό για το οποίο… είναι γεννημένος.

«Έψαχνα και στην Ελλάδα δουλειά, αλλά δυστυχώς
εδώ δεν κινείται τίποτα. Έστειλα το βιογραφικό μου στο
facebook και μετά από δύο συζητήσεις μέσω του δια-
δικτύου, με κάλεσαν στα γραφεία τους, πληρώνοντας
όλα μου τα έξοδα. Εκεί, πέρασα από πέντε συνεντεύ-
ξεις με διαφορετικούς ανθρώπους, μιλώντας κυρίως
για τεχνικά και σχεδιαστικά θέματα. Έναν μήνα μετά
την επιστροφή μου, ειδοποιήθηκα για τα καλά νέα. Αν
και προσλαμβάνεται μόνο το 10% των ανθρώπων που
περνούν από συνέντευξη, εγώ ήμουν ένας από αυ-
τούς», εξηγεί στη zougla.gr ο Γιώργος Καρνάς. «Ήμουν

αισιόδοξος. Στο τα-
ξίδι μου με το αερο-
πλάνο, προβαλλό-
ταν η ταινία social
network κι αυτό
ήταν καλό σημάδι»,
λέει ο Γιώργος με χα-
μόγελο.

Το πάθος του Γιώργου ξεκίνησε από τα… εννέα του
χρόνια, όταν ο θείος του έδωσε έναν υπολογιστή με
ασπρόμαυρη οθόνη. Τα παιχνίδια όμως δεν τον τρά-
βηξαν: ξεκίνησε με τη GWBASIC και στα 18 του δεν είχε
δίλημμα για το ποια σχολή θα επιλέξει. Πήρε το πτυ-
χίο του στα τέσσερα χρόνια και είχε την ευκαιρία να
εκπροσωπήσει την Ελλάδα στην Ολυμπιάδα Πληρο-
φορικής το 2005. Μετά ήρθε το Cambridge και οι…
ορίζοντες άνοιξαν.

Στην ερώτηση για το πώς νιώθουν οι γονείς του και
τί λένε που θα αναγκαστεί να φύγει μακριά τους και απ’
ό,τι φαίνεται να μείνει μόνιμα στην Αμερική, ο ίδιος εί-
ναι κατηγορηματικός “οι γονείς μου είναι οι πρώτοι που
με ενθάρρυναν καθώς στην Ελλάδα δεν είχα μέλλον
και θα ημουν και εγω άνεργος όπως όλοι οι άλλοι νέοι”.

[Πηγή: zougla.gr]
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Tα ενυπόγραφα κείμενα
δεν εκφράζoυν απαραίτητα 

την άπoψη τoυ Συλλόγoυ μας

KKKKOOOOIIIINNNNΩΩΩΩΝΝΝΝΙΙΙΙΚΚΚΚΑΑΑΑ

Παρακαλούμε να μας ενημε-
ρώνετε για τη στήλη των κοινω-
νικών, διότι η αρμόδια υπηρεσία
του δήμου μας μεταφέρθηκε στη
Μυτιλήνη και είναι δύσκολο να
έχουμε πλέον ενημέρωση. 

To Δ.Σ.

ΓΓιιώώρργγοοςς  ΚΚααρρννάάςς::    ΟΟ  2233χχρροοννοοςς  ααππόό  ττηη  ΜΜυυττιιλλήήννηη  
πποουυ  κκααττέέκκττηησσεε  ττοο  ffaacceebbooookk

TO  ΔIOIKHTIKO  ΣYMBOYΛIO  TOY  ΣYΛΛOΓOY  MAΣ
MEΛH Δ.Σ. THΛ.

Παπουτσάς Στράτος  (Πρόεδρoς) 2104971473
Πολυχρονοπούλου - Παττακού 6944 395659
Κατερίνα  (Αντ/δρος)
Xιώτoυ-Moυζά Mαρία (Γραμμ.) 210  9525363
Παλαιολόγου Μερόπη (Ειδ. Γραμ.) 210 2230682
Βουλγαρέλλη Πελαγία (Tαμίας) 210  9911733
Κουκούλας Κυριάκος   (Mέλoς) 210 2774631
Μακρής Τάσος   (Mέλoς) 210 6719306
Παπαδημητρίου Στράτος (Mέλoς) 210 8955304
Σαντής Στράτος  (Mέλoς) 6974 207722

ΛOΓAPIAΣMOΣ  EMΠOPIKHΣ -KOINOΣ  ΛOΓAPIAΣMOΣ
5 9 62 9 1 9 1

ΠPOΣΦOPEΣ 

•• ΚΚααττρραακκάάζζαα  ΓΓιιαασσεεμμήή       . . . . . . . . . . . . ΕΕΥΥΡΡΩΩ        110000
σσττηη  μμννήήμμηη    ττοουυ  ππααττέέρραα  ττηηςς  

ΠΠααννααγγιιώώττηη    ΚΚααττρραακκάάζζαα  ((ΑΑρρκκααδδίίαα))
•• ΜΜαακκρρήή--ΡΡέέσσττηη  ΦΦρρόόσσωω   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500

σσττηη  μμννήήμμηη ΜΜααρρίίααςς  ΑΑπποοσσττοολλέέλλλληη
ααννττίί  σσττεεφφάάννοουυ

•• ΝΝίίκκοοςς  ΓΓααλλάάννηηςς--ΜΜααρρίίαα  ΚΚααμμπποούύρρηη       . . . . 110000
σσττηη  μμννήήμμηη  ΑΑπποοσσττοολλέέλλλληη  ΜΜααρρίίττσσααςς

•• ΑΑννώώννυυμμηη  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΑΑννώώννυυμμοοςς       . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΚΚααρράάμμππααλληηςς  ΠΠααννααγγιιώώττηηςς  ((ΓΓιιώώττηηςς))     . . . . . 5500
•• ΚΚρρηηττιικκόόςς  ΓΓιιώώρργγοοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΑΑδδεελλφφοοίί  ΚΚρριικκλλάάννηη     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΒΒλλάάσσηηςς  &&  ΚΚααττεερρίίνναα

ΠΠοολλυυχχρροοννοοπποούύλλοουυ     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
σσττηη  μμννήήμμηη  ΚΚιικκήήςς  ΑΑρρμμεεννάάκκηη

•• ΔΔεελληηγγιιώώρργγηη  ΓΓεεωωρργγίίαα     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
σσττηη  μμννήήμμηη  ΕΕιιρρήήννηηςς,,  χχήήρρααςς  ΔΔηημμ..  ΜΜααττζζοουυρράάννηη

•• ΠΠααππάάζζοογγλλοουυ  ΓΓεεώώρργγιιοοςς   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110000
•• ΤΤσσάάττσσηηςς  ΝΝίίκκοοςς       . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΚΚρριικκλλάάννηηςς  ΓΓεεώώρργγιιοοςς       . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8800
•• ΓΓεεωωμμηηλλάάςς  ΧΧααρράάλλααμμπποοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΜΜαασσττρροοδδοούύκκααςς  ΔΔηημμήήττρρηηςς   . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΠΠααννααγγιιωωττόόπποουυλλοοςς  ΔΔηημμήήττρρηηςς  

&&  ΟΟσσμμααννλλήή    ΕΕυυααγγγγεελλίίαα   . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΑΑθθηηννάά  ΚΚααλλααμμάάκκηη     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200

•• ΚΚοουυττρρήή--ΠΠυυλλέέρρηη    ΆΆρρττεεμμιιςς   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΤΤσσιιγγγγέέλληη  ΓΓιιαασσεεμμήή   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΚΚααρρααππιιππέέρρηη  ΜΜααρρίίαα     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΑΑννώώννυυμμοοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΣΣττααυυρρέέλλλληηςς  ΔΔηημμήήττρρηηςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110000
•• ΑΑλλεεξξααννδδρρήήςς  ΧΧρρήήσσττοοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΒΒοογγιιααττζζήήςς  ΓΓιιώώρργγοοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΙΙααττρρέέλλλληηςς  ΓΓεεώώρργγιιοοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3300
•• ΚΚαακκααλλιιάάςς  ΔΔηημμήήττρρηηςς   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΔΔήήμμοουυ  ΜΜααρρίίαα     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3300
•• ΨΨααρρρρόόςς  ΕΕυυσσττρράάττιιοοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΒΒαακκεερρλλήήςς  ΕΕυυσσττρράάττιιοοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΚΚααττάάκκοουυ  --ΑΑπποοσσττοολλίίδδοουυ  ΜΜυυρρσσίίννηη   . . . . . . . 5500
•• ΒΒλλααββιιααννόόςς  ΑΑννττώώννηηςς  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΓΓααλλααρράά  ΧΧρρυυσσοοθθέέαα     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΣΣππαακκοουυρρήήςς  ΔΔηημμήήττρρηηςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΚΚααρραακκλλάάςς  ΧΧααρράάλλααμμπποοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΤΤοούύνντταα  ΕΕιιρρήήννηη     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΜΜοοιιρραασσγγεεννττήήςς  ΕΕυυσσττρράάττιιοοςς  ττοουυ  ΙΙωωαανν..   . . . 2200
•• ΒΒααλλσσααμμίίδδηηςς  ΚΚωωνν//ννοοςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΚΚααρράάμμππααλληηςς  ΤΤιιμμοολλέέωωνν   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΚΚρρααββααρρίίττηηςς    ΆΆρρηηςς   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2200
•• ΜΜαακκρρόόπποουυλλοοςς  ΙΙωωάάννννηηςς     . . . . . . . . . . . . . . . . . 110000
•• ΜΜοουυσσττάάκκαα--ΚΚοοττρρωωννάάκκηη  ΣΣααππφφώώ     . . . . . . . . . 2200
•• ΖΖοουυμμπποούύλληηςς  ΙΙγγννάάττιιοοςς  --  ΓΓιιώώρργγοοςς     . . . . . . . . . 2200
••  ΚΚοοννττοοσσφφύύρρηηςς  ΠΠααννααγγιιώώττηηςς  &&  ΜΜεερρόόππηη  ..  .. 5500
•• ΡΡοουυσσσσόόπποουυλλοοςς  ΦΦώώττιιοοςς   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5500
•• ΓΓεεωωρργγήή  --ΓΓρρααγγοουυδδάά  ΚΚααττεερρίίνναα     . . . . . . . . . . . . 5500

Η θεια-Αµερσούδα είχε πολ-
λά προτερήµατα: καλοσυνάτη,
συµπονετική, νοικοκυρά, δου-
λευταρού, οικονόµα. Είχε όµως
κι ένα ελάττωµα. Ηταν λίγο
...χαζούλα µε την καλή έννοια
της λέξης. Όχι «ξ’λουµέν'»,
απλά αγαθή και αφελής.

Μια µέρα, που ήταν «καλου-
σήν’» και δεν πήγε στις ελιές,
είπε να κατεβεί ως «του σκου-
λειό» να ρωτήσει το δάσκαλο
για τον κανακάρη της. Κατη-
φορίζει λοιπόν απ' του Γκο-
λαγκάδ’ και:

- Καληµέρα κυρ-Αντουνή! Τί-
λιγια τα παγαίν' του µουρό;

- Αδύνατος, απαντά εκείνος
και πριν προλάβει να της πει
δεύτερη κουβέντα, τον απο-
στοµώνει:

- Αδύνατους; Εµ γιατί; Αφού
κάθι προυί τουν δίνου γάλα απ'
ντ' κατσίκα, όχ΄ φουσκουµλιά.

• Κάποτε πάλι, σε προεκλο-
γική περίοδο δηµοτικών εκλο-

γών, φτάνει στο σπίτι της ένας
γείτονάς της, υποψήφιος.

- Ω θειά, θα µι ψηφίγ’ς; θα
ικτιµίγ’ς τ' γ’τουνιά µας;

- Ναι, µουρέλλ’ υµ, θέλ' τσι
ρώτµα;

Την άλλη µέρα τη βρίσκει ο
ξάδερφός της, υποψήφιος της
αντίπαλης παράταξης.

- Ω θειά, ε πστέβου να προ-
υδόγ’ς τ' ξαδιρφιά µας; Θα µι
ψηφίγ'ς  ε;

- Βέβια, παλκάρ’ υµ.
Έφτασε η Κυριακή των εκλο-

γών και τη συναντά ο γείτονάς
της, κοντά την Αγία Παρασκευή,
µε το εκλογικό βιβλιάριο στο
χέρι, να ανεβαίνει.

- Καληµέρα θειά. Έκανις φτο
που είπαµι;

- Οχ' µουρέλλ’ υµ. Του από-
γιµα θα του κάνου. Τώρα πήγα
για τουν άλλουν.

- Άφεριµ! θειά.

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ
-ΝΙΚΕΛΛΗ

Η αφελής θεια-ΑμερσούδαΗ αφελής θεια-Αμερσούδα
ΠΟΛΙΧΝΙΑΤΙΚΕΣ ΦΙΓΟΥΡΕΣΕΕυυχχααρριισσττήήρριιοο

Η Διευθύντρια και ο Σύλλο-
γος Καθηγητών του Λυκείου
Πολιχνίτου, σας ευχαριστεί ολό-
ψυχα για την οικονομική σας
βοήθεια, με το ποσό των 300
ευρώ, συμβάλλοντας στην προ-
σπάθειά μας να εκδώσουμε
ένα βιβλίο με τα έργα των μα-
θητών των σχολείων της πε-
ριοχής μας, που πήραν μέρος
στο διαγωνισμό της βιβλιοθή-
κης του σχολείου μας.

Η προσφορά σας αυτή στους
δύσκολους οικονομικά και-
ρούς, αποδεικνύει την αμέρι-
στη συμπαράσταση, στήριξη
και βοήθεια στους μαθητές
μας, που τόσο την έχουν ανάγ-
κη.

Με την ευκαιρία των γιορτών,
σας στέλνουμε τις θερμότερές
μας ευχές για χαρούμενες, ευ-
τυχισμένες γιορτές. Ο και-
νούργιος χρόνος να χαρίσει σε
σας και τις οικογένειές σας,
όπως και σ’ όλους τους συμ-
πατριώτες μας, υγεία και ευη-
μερία.

Η Διευθύντρια
Σαλταμάρα Βασιλεία

Διπλά συγχαρητήρια
• Ο ιατρός κ. Παπανικολάου Γιάννης, αφού ολο-

κλήρωσε το διετές Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών με θέμα: «Ρομποτική Χειρουργική, Ελάχιστα
Επεμβατική Χειρουργική και Τηλεχειρουργική»
στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών, ορ-
κίστηκε στις 19 Δεκεμβρίου του 2011, ακριβώς στα δύο
χρόνια.

Απέκτησε με «ΑΡΙΣΤΑ» τον τίτλο του Master of Sci-
ence (Msc) Ρομποτικής Χειρουργικής, Ελάχιστα Επεμ-
βατικής Χειρουργικής και Τηλεχειρουργικής, της Ια-
τρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών.

• Στο Μέγαρο της Παλαιάς Βουλής, την Πέμπτη 26
Ιανουαρίου 2012, βραβεύτηκε ο ιατρός κ. Παπανι-
κολάου Γιάννης από τον Πρόεδρο και τα Μέλη του Εκ-
παιδευτικού και Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνι-
κής Χειρουργικής Εταιρείας.

Ο ιατρός κ. Παπανικολάου Γιάννης διακρίθηκε στις
εξετάσεις της Ελληνικής Χειρουργικής Εταιρείας και του
απενεμήθη το Γενικό Βραβείο Διακρίσεως στη Χει-
ρουργική, συνοδευόμενο από χρηματικό έπαθλο,
προσφορά του Εκπαιδευτικού Συμβουλίου της Ελλη-
νικής Χειρουργικής Εταιρείας. 

Διπλά συγχαρητήρια στο γιο μας, που μας έκανε πάρα
πολλές φορές ως τώρα υπερήφανους, με την άριστη πο-
ρεία του και τις διακρίσεις του.

Του ευχόμαστε καλή συνέχεια στη θητεία του Αγροτι-
κού γιατρού στο Τζάνειο Νοσοκομείο και στην εκπόνη-
ση του Διδακτορικού του (Διδακτορική διατριβή πειρα-
ματικού χαρακτήρα PhD), στην Πανεπιστημιακή Χει-
ρουργική Κλινική του Ιπποκρατείου Νοσοκομείου της Ια-
τρικής Σχολής Αθηνών.

Του ευχόμαστε πάντα να διακρίνεται και να αριστεύει!
Οι γονείς

Μαλέσκου Δήμητρα, Καθηγήτρια Φιλόλογος
Παπανικολάου Γιώργος, Ιατρός Μικροβιολόγος
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Π
ρωτοχρονιάς απόγευμα και
τα παιδιά, ξεπεταρούδια
γύρω στα δώδεκα, δυο
μπροστά - δυο πίσω, βρί-

σκονται σε αναστάτωση. Αύριο είναι
τ' Αγιού Βασ'λειού, πρώτη του χρό-
νου, γιορτή μεγάλη. Θα πούνε σή-
μερα τα κάλαντα, θα ετοιμάσουν τα
χρειαζούμενα για του πουδαρκό.

Ο Άγιος Βασίλειος, ενώ είναι σε με-
γάλη υπόληψη στους Χριστιανούς
του χωριού μας, τιμάται μόνο σε
κάτι ξωκκλήσια όπως σ' αυτό που εί-
ναι νότια του χωριού, πάνω σε ένα
ανεμόδαρτο πέτρινο πλάτωμα, που
οι πρόγονοί μας ονόμασαν Πλακού-
ρα. Γύρω του μόνο σωθύρια περι-
φραγμένα με ξερολιθιές υπάρχουν
και ντάμια για τα ζώα, με τα οποία κά-
νει παρέα. Η ταπεινότητα του Αγίου,
όταν ήταν στη ζωή, του επεβλήθηκε
από τους Πολιχνιάτες και στην κα-
τοικία της αγιοσύνης του. Πάντως,
εγώ μικρός είχα την αίσθηση ότι
χτίσανε το ξωκκλήσι για να παίρνουν
οι άνθρωποι τούτη τη μέρα απ' εκεί,
το πουδαρκό τους.

Έτσι λοιπόν, το απόγευμα της πα-
ραμονής μεγαλούτσικα αγόρια και
κορίτσια, κοπέλες αλλά και μεγαλύ-
τερες, που πήγαιναν να παραστα-
θούν στον εσπερινό, ανηφόριζαν
στο τέρμα του χωριού κι απ' εκεί
στον Άγιο Βασίλη. Γύρω τα ντουβά-
ρια ήταν γεμάτα ολόχρυσα που-
δαρκά, που τα κουβαλούσαν οι επι-
σκέπτες στα σπίτια τους. Ηταν πέτρες
με φλουριά, που θά 'φερναν πλούτο
στο σπίτι. Τα φλουριά ήταν κίτρινες
λειχήνες πάνω στις πέτρες, που η χει-
μωνιάτικη υγρασία τις είχε δώσει
έντονο χρώμα. Για τους φτωχούς
φαντασιακό υποκατάστατο του χρυ-
σού. Οσο πιο πολλές λειχήνες, τόσο

μεγαλύτερη η αξία του πουδαρκού.
Πάνω στα φλουριά θα σπούσε το
ρόδι, δε μπορεί, κάποια επίδραση θα
είχε αυτό στην οικονομία του σπιτι-
ού. Θυμάμαι την τελευταία φορά
που είχα πάει για πουδαρκό, είχα πά-
ρει τσουβαλάκι, γιατί μάζεψα έξι
πουδαρκά και δεν μπορούσα αλ-
λιώς να τα κουβαλήσω.

Με παρακάλεσαν συγγενείς και
γείτονες να τους φέρω την τυχερή πέ-
τρα, η οποία θα έπρεπε να έχει μέ-
γεθος που να μπορεί πάνω της να
σπάσει το ρόδι και να σκορπίσουν οι
σπόροι του στο σπίτι. Την άλλη χρο-
νιά δεν ξαναπήγα, έκανα πια τον
μεγάλο.

Το πηγαινέλα απ' τον Άγιο Βασίλη,
με το βραδυνό μούχρωμα, σταμά-
τησε, τέλειωσε ο εσπερινός και τα
αγόρια μαζεύτηκαν σε παρέες και άρ-
χισαν πόρτα-πόρτα να ψέλνουν τα
κάλαντα.

Αρχιμηνιά κι αρχή χρονιά
(ψιλή μου δεντρολιβανιά)
κι αρχή καλός μας χρόνος
εκκλησιά με τ' άγιο θρόνος.

Αρχή που βγήκε ο Χριστός
Άγιος και πνευματικός
στη γη να περπατήσει
και να μας καλοκαρδίσει.

Άγιος Βασίλης έρχεται
(και δεν μας καταδέχεσαι)
από την Καισαρία
(σύ 'σαι αρχόντισσα κυρία).

Βαστά εικόνα και χαρτί
(ζαχαροκάντιο ζυμωτή)
χαρτί και καλαμάρι
(δες κι εμέ το παλληκάρι).

Το καλαμάρι έγραφε

τη μοίρα μου την έγραφε
και το χαρτί εμίλει
(άσπρε μου, χρυσέ μου ήλιε).

Τα λέγαμε τότε και κανείς δεν κα-
ταλάβαινε, ούτε εμείς που τα λέγαμε,
ούτε αυτοί που τά 'κουγαν πως εμείς
κάναμε καντάδα, σα νά'μαστε σφό-
δρα ερωτευμένοι. Όλη η φασαρία γι-
νόταν για ν' ακουστεί το παράπονο:
«δες κι εμέ το παλληκάρι» και δε δί-
σταζε ο αθεόφοβος ερωτευμένος να
χρησιμοποιήσει και τον Άγιο Βασίλη
και το Χριστό ανακατεύοντάς τους με
ερωτικά παινέματα: (ψιλή μου δεν-
δρολιβανιά, αρχόντισσα κυρά, ζα-
χαροκάντιο ζυμωτή, άσπρε μου χρυ-
σέ μου ήλιε) και να βάλει και τα παι-
διά να κάνουν το μεσάζοντα. 

Πονηρεύτηκα από τότε κι άρχισα
να ψάχνω τους στίχους από το δυ-
σερμήνευτο «και δεν μας καταδέχε-
σαι». Πώς γίνεται ο Άγιος των φτωχών
που και τη ζωή του πρόσφερε στην
υπηρεσία των πασχόντων, ο άγιος
της ταπεινοφροσύνης, να μη μας
καταδέχεται; Αυτό θα το έκανε μόνο
η «Αρχόντισσα κυρία». Σ' αυτήν
απευθυνόταν λοιπόν ο παραπονιά-
ρικος στίχος κι αυτή άκουγε καμου-
φλαρισμένη την ερωτική εξομολό-
γηση, που γινόταν τα μεσαιωνικά
χρόνια από παλληκάρια και δόθηκε
ύστερα στα παιδιά για να τα λένε σαν
κάλαντα. Είναι όμορφοι στίχοι όμως,
είναι καλή ποίηση, γι' αυτό κρατή-
θηκε στο χρόνο.

Χαράματα της Πρωτοχρονιάς με
ξύπνησε η μάνα μου, σαν πρωτότο-
κος που ήμουν. Το αμίλητο νερό, που
είχε πάρει αποβραδύς,  η πέτρα με τα
φλουριά, που είχα φέρει από τον Άγιο
Βασίλη και το ρόδι, που ήταν κρε-
μασμένο μέσα σε δίχτυ απ' το ταβάνι

γι' αυτή την ώρα, περίμεναν κάτω απ'
το εικονοστάσι του σπιτιού. Το καν-
τηλάκι ζωηρό, γιατί του είχε αλλάξει
«καπτούρα» και το είχε γεμίσει με
λάδι, έφεγγε δείχνοντας τη συμπα-
ράστασή του σ' αυτή τη μαγική σκη-
νή του «πουδαρκού». Πήρα το μπου-
καλάκι με το αμίλητο νερό, ράντισα
το πάτωμα, έρριξα την πέτρα κι είπα
τα μαγικά λόγια:

Καλ'μερα τσι τ' Αγιού Βασ'λειου
Γειά χαρά, γειά Βασίλ'
ούλου γειά τσι γιρουσύν'
στάρια πουλλά, κθάρια πουλλά
όσου βαρεί η πέτρα
να βαρεί τσι σ' πατέρα μ' η κισέ
σα πού 'νι του ροδ’ γιμάτου
να 'νι τσι του σπίτ' μας γιμάτου.

Ερριξα το ρόδι πάνω στην πέτρα
και σκόρπισαν οι σπόροι στο πάτω-
μα. Έβαλα δυο τρείς στο στόμα μου,
άκουσα τις ευχές της μάνας και ξα-
ναπήγα στο στρώμα μου να συμ-
πληρώσω τον ύπνο. Η μάνα μάζεψε
τους σπόρους του ρουδιού, για να
ταΐσει και τους άλλους, τα ζώα και τις
κότες, για να κάνουν πολλά αυγά.

Ανήμερα της Πρωτοχρονιάς, ση-
μασία είχαν ο εκκλησιασμός, η αν-
ταλλαγή ευχών και προπάντων του
«πουδαρκό». Στην περίπτωση αυτή,
πουδαρκό σήμαινε η πρώτη επί-
σκεψη εξωοικογενειακού ατόμου
στο σπίτι. Οι προλήψεις ήθελαν (και
θέλουν ακόμα) τον κόσμο χωρισμέ-
νο σε τυχερούς και άτυχους. Έτσι  ο
πρώτος που θα επισκεπτόταν το
σπίτι, θα έπρεπε να είναι αναγνωρι-
σμένος τυχερός και θά 'πρεπε να πε-
ράσει με το δεξί πόδι το κατώφλι του
σπιτιού, αν ήθελε να κεραστεί μπα-
κλαβού.

Το γλύκισμα της Πρωτοχρονιάς
στον τόπο μας ήταν η μπαλκαβού. Τα
φνοίτσια και η πλατσιέντα τα Χρι-

στούγεννα και η μπακλαβού την
Πρωτοχρονιά. Δυο-τρείς μέρες πριν,
οι γυναίκες βρίσκονταν σε αναβρα-
σμό δουλειάς. Μαστόρισσες στο
άνοιγμα φύλλου με τη «ματσόβερ-
γα», γύριζαν από σπίτι σε σπίτι και
άνοιγαν φύλλο, που στρωνόταν στα
«σ'νιά» (μεγάλα ταψιά)  και καλυ-
πτόταν με κοπανισμένο αμύγδαλο,
ανακατωμένο με ανθόνερο και διά-
φορα μυρωδικά. Αλλεπάλληλες
στρώσεις γέμιζαν ξέχειλα το σ'νί.
Άλλη μαστόρισσα έκοβε το γλύκισμα
με χάρακα σε ρομβοειδή τεμάχια, για
να ψηθεί στη συνέχεια στο μεγάλο
φούρνο της γειτονιάς. 

Μετά το ψήσιμο μελωνόταν με
σιρόπι μελιού ή ζάχαρης και έβγαι-
νε από το σινί, για να αποθηκευτεί σε
πήλινα δοχεία, να χρησιμοποιείται για
κέρασμα των επισκεπτών, και τα
σκάρτα κομμάτια για την οικογέ-
νεια. Για την οικογένεια συνήθως
στο μισό σ'νι έβαζαν αντί για αμύ-
γδαλο, που ήταν ακριβό, σουσάμι,
που ήταν φθηνό.

Η σουσαμένια μπακλαβού λεγόταν
«ψειρουμπακλαβού» και ποτέ δεν
έμαθα, αν το όνομα το πήρε από το
σουσάμι που μοιάζει με ψείρες ή από
τους ψειριάρηδες, που ήταν το προ-
σωνύμιο των φτωχών.

Ο μπακλαβάς είναι τούρκικο γλύ-
κισμα, που δεν ξέρουμε πότε υιοθε-
τήθηκε από το χωριό μας. Επειδή
όμως οι μαστόρισσες, που άνοιγαν
φύλλο, ήταν όλες μικρασιάτισσες, θα
μπορούσαμε να συμπεράνουμε πως
το έθιμο μάς το έφεραν οι πρόσφυ-
γες. Το δικό μας γλύκισμα απ' τα
πανάρχαια χρόνια ήταν η πλατσιέν-
τα, ο αρχαίος πλακούς. Κι επειδή η ζά-
χαρη άργησε να γίνει γνωστή και
φθηνή για να αγοράζεται, το μέλω-
μά της ήταν παλιά το βράσμα από
σύκα και σταφύλια.

Σήκω κυρά να στολιστείς
να πας ταχειά στα Φώτα
που θα βαφτίσουν το Χριστό
τσι είνι μεγάλη δόξα.

Βάλι τουν ήλιου πρόσουπου
τσι του Φιγγάρι πίσου
τσι του κοράκου του φτερό
βάλ' του γαϊτανοφρύδι.

Παραμονή των Φώτων, τα παιδιά θα
πούνε πάλι τα κάλαντα. Οι νοικοκυρές
γύρισαν από την ακολουθία του με-
γάλου αγιασμού. Με τα μπουκαλάκια
γεμάτα αγιασμό θα ράνουν το σπίτι, τα
ζωντανά, τα χωράφια, να φύγουν οι
καλ'καντήδις (οι καλικάντζαροι). Μαζί
έρριχναν και στάχτη στις γωνίες της
αυλής και όπου υπήρχε υποψία πως θα
φώλιαζαν τα ενοχλητικά και ζημιογό-
να αυτά τερατάκια. Να φύγουν και οι
ψύλλοι και οι κοριοί.

Ο παπάς με την αγιαστούρα του γύ-
ριζε στα σπίτια με συνοδεία παιδιών
που έψαλαν το:

«Εν τοις ρείθροις σήμερον του Ιορ-
δάνου....»

σκορπούσε με τα κλωνιά του βασι-
λικού τον αγιασμό, φιλούσαν οι ένοι-
κοι τον σταυρό και το χέρι του κι έρ-

ριχναν στη «μπακίρα», που κρατούσε
ένα παιδί, τον οβολό τους, που πολλές
φορές μεταφραζόταν και σε είδος.

Εν τοις ρείθροις σήμερον
(σφάξατι του γρουν' σας;)
του Ιορδάνου...
(κάνατι λουκάν'κα;)
και ο παπάς γινόταν κατανοητός.

Το απόβραδο ήταν των παιδιών. Η
τρίτη φορά στις γιορτές, που τα σο-
κάκια του χωριού θα αντιλαλούσαν τις
παιδικές φωνές:

Σήμερα τα Φώτα και φωτισμοί
και χαρές μεγάλες και αγιασμοί.
Κάτω στον Ιορδάνη τον ποταμό
κάθεται η Κυρά μας με τον Χριστό.
Σπάργανο βαστάει, κερί κρατεί
και τον Άγιο Γιάννη παρακαλεί.
Άγιε Γιάννη Πρόδρομε και βαπτιστή
βάφτισε κι εμένα Θεού παιδί.
Να αγιάσουνε οι κάμποι και τα βου-

νά
να αγιάσει κι η Κυρά μας η Παναγιά.

Καλή μέρα, καλή 'σπερα
καλή σου μέρα αφέντη με την κυρά.

Εσφάξαμε τον πετεινό
κι αφήσαμε την κότα

πληρώστε μας το κόπο μας

να πάμε σ' άλλη πόρτα.

Τα κάλαντα των Φώτων δεν ήταν
τόσο αποδοτικά. Οι δυο προηγούμε-
νες εξορμήσεις των παιδιών είχαν
εξαντλήσει τα αποθέματα του κελα-
ριού και στη γιορτή αυτή δεν έκαναν
καινούργια γλυκά.

Ανήμερα των Φώτων, μετά την ακο-
λουθία, ριχνόταν ο σταυρός στη θά-
λασσα, να αγιάσουν τα νερά. Εκείνη τη
μέρα, οι γιορταστικές εκδηλώσεις με-
ταφέρονταν στη Σκάλα. Οι νέοι έπε-
φταν στα παγωμένα νερά, να πιά-
σουν το σταυρό και μετά σχημάτιζαν
ομάδα που περιφερόταν στα μαγαζιά
με τον ανασυρθέντα σταυρό και έπαιρ-
ναν φιλοδωρήματα.

Η πίστη ήταν πως απ' την ώρα που
ο σταυρός άγιαζε τα νερά, οι θάλασ-
σες γαλήνευαν. Η δοξασία αυτή πέρα
από την πίστη, δείχνει και την παρα-
τήρηση πως σ' αυτή την περίοδο το-
ποθετείται και το φυσικό φαινόμενο
των αλκυονίδων ημερών. Έτσι θρη-
σκευτικό γεγονός και φυσικό φαινό-
μενο συνέπιπταν.

Με τον αγιασμό έφευγαν οι καλ’καν-
τήδις, τέλειωνε το γιορταστικό δωδε-
καήμερο κι όλα γύριζαν στους συνη-
θισμένους ρυθμούς.
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Η σημασία του χρήματος
Τ α μάτια του πετούσαν σπί-

θες προδίνοντας μια έμφυτη
εξυπνάδα, που δεν έκανε κα-
θόλου τον κόπο να την κρατή-
σει μυστική. Όταν του δινόταν
η ευκαιρία, ξεφούρνιζε απίθα-
νες κουβέντες, που άφηναν
αμήχανους τους ακροατές κι
έβαζαν πάντα τα πράγματα
στη θέση τους, τερματίζοντας
μακρόσυρτες και άσκοπες
κουβέντες. Δεν ήξερε πολλά
γράμματα ο μπάρμπα Ηλίας ο
χτίστης. Ήξερε όμως να σκέ-
φτεται, όπως δεν ξέρουν πολ-
λοί γραμματιζούμενοι.

Και το μυαλό του γινόταν
σκέτο ξουράφι, όταν είχε κα-
ταπιεί μερικά ποτηράκια, γιατί
τα ποτηράκια ήταν η αδυναμία
του. Τότε λαγάριζε ο νους του,
λυνόταν η γλώσσα του και αλί-
μονο σ' αυτόν που θα του
έκανε τον έξυπνο. Ήταν βέ-
βαιο πως «θα το φυσούσε και
δεν θα κρύωνε».

Η συντροφιά στο καφενείο,
αποτελούμενη από δήθεν
μορφωμένους, που ο
μπάρμπα Ηλίας, σημειωτέον,
τους περιφρονούσε αφάντα-
στα, είχε ανοίξει κουβέντα για
το χρήμα και τα παρεπόμενά
του. Άλλος έλεγε πως το χρήμα
κινεί τα πάντα. «Τ' άσπρα κα-
τεβάζουν τ' άστρα και γκρεμί-
ζουνε τα κάστρα»
συμπληρώνει ο φιλόλογος
που προχθές τό 'βαλε να το

γράψουν έκθεση τα παιδιά. Ο
σοσιαλιστής της παρέας έχει
άλλη γνώμη κι είναι σίγουρο
πως η εργασία έχει αξία, αφού
όσες λίρες κι αν έχεις, αν δεν
βρεθούν εργατικά χέρια, είναι
άχρηστες. Κι άλλος έλεγε το
κοντό του κι άλλος το μακρύ
του.

Ακούει απ' το διπλανό τρα-
πέζι ο μπάρμπα Ηλίας, που
τσούζει τα ποτηράκια του κι
αποφασίζει να επέμβει, για να
δώσει τέλος στους ανόητους
βυζαντινισμούς των μορφω-
μένων. Βγάζει από την τσέπη
του ένα τάληρο, το βάζει στο
τραπέζι και ρωτά να του πούν,
πώς λέγεται το αντικείμενο
αυτό. Ο ένας είπε κέρμα, ο
άλλος είπε χρήματα, ο άλλος
είπε τάληρο. Κι ο μπάρμπα
Ηλίας μειδιώντας:
- Ε, του 'βρι κανείς, λέγιτι «Κύρ».
Απορούν οι μορφωμένοι και ζη-

τούν εξηγήσεις. Αντί όμως για εξη-
γήσεις, ο μπάρμπα Ηλίας κάνει
δεύτερη ερώτηση:

- Τί τουν λέγιν τουν αδιρφό σ'
σένα;

- Δημητρό.
- Τουν αδιρφό αυτ' νού;
- Κύρ Κώστα.
Κι έκατσε πάλι στη θέση του να

συμπληρώσει τα ποτηράκια του. Ο
Δημητρός ήταν φτωχός, ο κυρ Κώ-
στας είχε χρήμα.

ΑΑ..ΤΤ..

Για τα Φώτα
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Κάποιες φορές η ζωή γίνεται τόσο μίζερη, που αναγ-
κάζει κάποιους ανθρώπους, να πουν το «ας μη γεν-
νιόμουν στον κόσμο τούτον». Αναποδιές, δοκιμασίες,

αλλά προπαντός τραγικές καταστάσεις και απώλειες προ-
σφιλών προσώπων, πέφτουν στις πλάτες των ίδιων και των
ίδιων προσώπων, που λυγισμένοι απ' το ασήκωτο βάρος
των συμφορών, γονατίζουν, όσο σκληροί και ανθεκτικοί και
αν είναι.

Στην προσπάθειά μου να καταγράψω  και διασώσω ιστο-
ρίες και γεγονότα, που εκτυλίχθηκαν στην ιδιαίτερη πατρίδα
μας, στον όμορφο Πολιχνίτο μας, θα παρακαλέσω τον ανα-
γνώστη του «ΠΟΛΙΧΝΙΑΤΙΚΟΥ ΛΟΓΟΥ», να μοιρασθεί μαζί
μου τα συντριπτικά συναισθήματα που ένοιωσα, ψά-
χνοντας την ιστορία μιας πραγματικά δυστυχισμένης οι-
κογένειας, που έζησε στον Πολιχνίτο, της οικογένειας
του Ευστρατίου Δημητρίου Γιαννέλλη.

Στο σημείο τούτο, σας παραθέτω αμέσως τις φωτογρα-
φίες των δυό γονέων της οικογένειας, που βλέποντας κά-
ποιος την απέραντη θλίψη, που στάζουν οι φυσιογνωμίες
τους, προϊδεάζεται απόλυτα στο τί θα διαβάσει παρακά-
τω.

Στα 1905, σε ηλικία 30 ετών, ο Ευστράτιος Δημ. Γιαννέλλης
παντρεύτηκε με την κατά δυό χρόνια μικρότερή του Αγ-
γελούδα Δημ. Πανσεληνά. Απ' τον γάμο τους γεννήθηκαν
ο Δημήτριος το 1906, η Αικατερίνη το 1910, η Σαββούδα το
1912, ο Γεώργιος το 1914, ο Στυλιανός το 1917, η Μαρία το
1921 και η Ευφροσύνη το 1923.

Παρά το γεγονός ότι δεν διέθεταν μεγάλο γεωργικό κλή-
ρο. Και ενώ γύρω απ' τον «σουφρά» μαζεύονταν να φάνε
και χορτάσουν έντεκα στόματα, μαζί με τα παιδιά και τους
γέρους γονείς της Αγγελούδας, όλα ήταν ευλογημένα,
νοικοκυρεμένα και πρόσχαρα και δεν έλειπε απ' το σπίτι
τίποτα απ' τα αναγκαία. Τόσο ο Στρατής, όσο και η Ατζι-
λούδα, νυχθημερόν πάλευαν κυριολεκτικά στα χωράφια
τους, στην ξενοδουλειά, αλλά και σε άλλες ασχολίες, χω-
ρίς σταματημό.

Ο Στρατής, δεν θα το πιστέψετε, γι' αυτό θα σας το επι-
βεβαιώσω με έγγραφο που παραθέτω αμέσως, έγγραφο
που φέρει σφραγίδα και υπογραφή, τα πρώτα μεταπε-

λευθερωτικά
της Λέσβου απ'
τους Τούρκους
χρόνια, το 1917
συγκεκριμένα,
κάνει τον τα-
χυδρόμο Μυτι-
λήνης - Πολι-
χνίτου και με-

ταφέρει με τα πόδια του
ταχυδρομικό σάκκο, πη-
γαινοερχόμενος πεζός
και φορτωμένος καθη-
μερινά στη Μυτιλήνη.
Οπότε ο  «Διευθύνων
την Γενικήν Εργολαβίαν
Ταχυδρομικών Μετα-
φορών Νομού Λέσβου»
και επειδή αργούσε η
διαδικασία μεταφοράς
και γιατί είχαν εκδηλω-
θεί ληστείες εις βάρος
των πεζοπόρων μετα-
φορέων, του απευθύνει
την από 25/10/1917 εντολή, να παύσει την μεταφορά των
σάκκων «δια πεζού» και ενώ σύμφωνα με την σύμβαση
οφείλει να μεταφέρει τούτους «δι' αμάξης», του επιτρέπει
«λόγω των αντιξόων περιστάσεων», την μεταφορά «δι'
εφίππου (δι' ενός ζώου)».

Το 1923, όπως
φαίνεται απ' το
παραπλεύρως έγ-
γραφο, που πα-
ραθέτω, κατα-
βάλλοντας στην
Οικονομική Εφο-
ρία Πλωμαρίου,
το αναλογούν τέ-
λος επιτηδεύμα-
τος των 80, 80
δραχμών, παίρνει
άδεια ασκήσεως
ε π α γ γ έ λ μ α το ς
«Καραγωγεύς».

Όλα είναι υπό έλεγχο μέσα στην οικογένεια. Δεν
υπάρχει ευμάρεια, αλλά δεν υπάρχει και ανέχεια.
Μοιράζονται όλοι με αγάπη, με σεβασμό και αλ-

ληλοκατανόηση τα λιγοστά αγαθά και τις δουλειές και τις
υποχρεώσεις και ο καιρός περνά μέσα σε ένα ήρεμο πε-
ριβάλλον αγάπης και σχε-
τικής ευτυχίας.

Ο μεγάλος γιος, ο Δη-
μήτριος, κατατάσσεται μό-
νιμος Υπαξιωματικός στο
τότε Βασιλικό Ναυτικό.

Όμως το 1927 αρρω-
σταίνει η κόρη η Σαββού-
δα, μεταφέρεται επειγόν-
τως στο Νοσοκομείο της
Μυτιλήνης, όπου θα χάσει
τη ζωή της, σε ηλικία 15
ετών. Η κακοσημαδιά για
την μέχρι τώρα ευτυχι-
σμένη οικογένεια του
μπαρμπα Στρατή άρχισε.
Να φύγει μέσα απ' τα χέ-
ρια των γιατρών του Νο-
σοκομείου «κουτζιάμ κου-
πιλούδ'», δεν μπορούσαν
να το χωνέψουν οι χαρο-
καμένοι γονείς και τα κα-
ταθλιμμένα αδέλφια. Αλλά «ο χρόνος είναι γιατρός» λέγει
ο λαός μας, και σιγά-σιγά η οικογενειακή ζωή ξαναβρίσκει

παρηγοριά με
το μεγάλωμα
των άλλων
έξι παιδιών
και συνεχίζει
την ήρεμη
διαβίωση.

Το 1934
παντρεύεται
ο Δημήτριος
με την Αφρο-
δίτη Τιμ. Σάκ-
κη, με την
οποία απέ-
κτησε δυο
κόρες και ένα
γιο. Ζουν
στον Πειραιά
στην περιοχή
«Ταμπούρια»,

γιατί ο Δη-
μ ή τ ρ η ς
υπηρετεί
σαν μόνι-
μος Υποκελευστής στα υποβρύχια.

Πάνω όμως που η οικογένεια του ΜπαρμπαΣτρατή
Γιαννέλλη έχει αρχίσει να ζει κάπως καλές μέρες και κα-
μαρώνει για την αποκατάσταση των παιδιών, αφού
και η μεγάλη κόρη η Κατερίνα είναι και αυτή παντρεμένη
και έχει φέρει και μια όμορφη κόρη τον κόσμο, η κακιά
η μοίρα, τους φέρνει καινούργια συμφορά. Αρρωσταί-
νει η Κατερίνα και ύστερα από ένα διάστημα πεθαίνει νε-
ότατη, αφήνοντας ορφανό το κοριτσάκι της και κατα-
θλιμμένους τους γονείς και τα αδέλφια της.

Ήταν Γενάρης του 1940 όταν συνέβη το θλιβερό πε-
ριστατικό. Μικροί και μεγάλοι, έκλαψαν και για την πρό-

ωρη απώλειά της και γιατί η Κατερίνα, σαν πρωτοκόρη,
ήταν αγαπημένη όλων, γιατί όλους τους είχε βοηθήσει.
Όμως τα δάκρυα της οικογένειας Γιαννέλλη, δεν θα στε-
ρέψουν εύκολα, γιατί τα βάσανα, οι θάνατοι και γενικά οι
αναποδιές που θα ακολουθήσουν και θα συνεχισθούν, δεν

θάχουν τέλος.

Στις 28-10-1940 η Ιταλία κηρύσσει απρόκλητα και
ύπουλα τον πόλεμο κατά της πατρίδας μας και μας
αναγκάζει να πούμε το ΟΧΙ στις ιταμές απαιτήσεις της
και να της δώσουμε ένα μάθημα, για το οποίο οι εφη-
μερίδες και οι ραδιοφωνικοί σταθμοί όλων των χω-
ρών, μηδέ των εχθρικών μας εξαιρουμένων, να θαυ-
μάζουν και έκπληκτοι να διακηρύττουν τον ηρωισμό,
την τόλμη και την αυταπάρνηση των παλικαριών της
Ελλάδας.

Η οικογένεια του μπαρμπα Στρατή Γιαννέλλη, εί-
παμε πως μεγάλωσε τρεις γιούς, τριες άντρες, τρία
γενναία και ατρόμητα παλικάρια. Και τα τρία λεβεν-
τόπαιδα απ' τις πρώτες μέρες του σκληρού πολέμου,
θα βρεθούν στις πιο καίριες και επικίνδυνες θέσεις του
αγώνα, γιατί έτσι απεφάσισε η μοίρα, αλλά έτσι το
έκρινε και η πατρίδα μας. Ο ΔημήτρηςΥποκ/στής του
Β.Ν. είναι μόνιμος Υπαξ/κός (όπως προελέχθη) και μέ-
λος του πληρώματος του ηρωικού υποβρυχίου
«ΠΡΩΤΕΥΣ». Ο Γιώργης, που είχε την ειδικότητα του
Υγειονομικού Υπαξ/κού στο Β.Ν.  εν τω μεταξύ, είναι
μέλος του πληρώματος του εξίσου ηρωικού υπο-

βρυχίου «ΚΑΤΣΩΝΗΣ». Ενώ ο μικρότερος στην ηλικία ο Στέ-
λιος είναι στρατιώτης και απ' τους πρώτους βρίσκεται στα

EΣΤΙΑΤOΡΙOΝ - ΜΕΖΕΔOΠΩΛΕΙOΝ

«Ζωή Ποδήλατο»
γεύσεις μετά μουσικής...

ΣΤΑΜΆΤΗΣ  ΣΤΑΜΑΤΈΛΛΗΣ
Υπεύθυνος Δημ. Σχέσεων -Διαιτολόγος

ΑΓΓΕΛΟΣ  ΣΤΑΜΑΤΈΛΛΗΣ
Επαγ. Μάγειρας -Διαιτολόγος

Σάμου 27, Αγ. Δημήτριος,
τηλ. 210 9852117 www.zoipodilato.gr

ΝΥΦΙΔΑ BEACH HOTEL
MΥΡΣΙΝΗ  ΣΑΒΒΑΔΕΛΛΗ

ΝΥΦΙΔΑ ΠOΛΙΧΝΙΤOΥ - ΛΕΣΒOΣ
ΤΗΛ.: 22520 - 41841, 41764,  42266

41 068, Fax: 22520 42266

ΑΓΓΕΛΟΥΔΑ ΓΙΑΝΝΕΛΛΗ
06/08/1877 - 02/11/1960

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΕΛΛΗΣ
06/09/1906 - 29/12/1940

Απρίλιος 1936. Ο Δ. Γιαννέλης εικονί-
ζεται με τη σύζυγό του Αφροδίτη και

την πρώτη κόρη τους την Μαρία.
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ΓΡΑΦΕΙ Ο 
ΣΤΡΑΤΗΣ Π. ΠΑΝΤΑΣ

ΤΑΒΕΡΝΑ «O ΣΠΥΡOΣ»
(Σπύρος Τζίμης)

ΓΕΡOΥΛΑΝOΥ 143, ΑΡΓΥΡOΥΠOΛΗ
ΤΗΛ. 210 9630195

Γιαλούρης Γεώργιος
ΜΙΚΡOΒΙOΛOΓOΣ-ΒΙOΠΑΘOΛOΓOΣ

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚOΣ ΓΙΑΤΡOΣ

Αιματολογικό - Βιοχημικό - Ορμονολογικό -
Ανοσολογικό - Καλλιέργειες - Ελεγχος

γονιμότητας/στειρότητας - Προγεννητικός έλεγχος

Μ. ΑΣΙΑΣ 18, ΗΡΑΚΛΕΙΑ (ΕΝΑΝΤΙ ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ)

ΤΗΛ. 23250 24522, ΚΙΝ. 6948 514963

ΜΑΡΙΑ Π. ΠΑΝΣΕΛΗΝΑ
Ιατρός- Ακτινοδιαγνώστης

Υπερηχοτομικό εργαστήριο:
• Υπέρηχοι σώματος • Triplex αγγείων 

• Ενδοκολπικό u/s
IATΡΕΙO: Εμπορικό Κέντρο Βαμβουκλή

(έναντι Κέντρου Υγείας) ΚΑΛΛOΝΗ
THΛ/FAX:22530 22131, Kιν: 6972 509137

ΕΥΣΤΡ. ΓΙΑΝΝΕΛΛΗΣ
15/08/1895 - 04/01/1954

ΜΜΕΕΡΡΟΟΣΣ  ΑΑ’’

ππωωλλεείίττααιι    οοιικκόόππεεδδοο    
Πωλείται οικόπεδο εντός σχεδίου, άρτιο,

πλήρες οικοδομήσιμο, με εμβαδό 1892τμ.
Βρίσκεται στη περιοχή Καρδώνα Δήμου Πο-

λιχνίτου. Είναι διαμπερές και έχει πρόσβαση
από την εθν. οδό και από το δρόμο του πρώην
αγάλματος.

Τιμή συζητήσιμη. Τηλ. Επικοινωνίας:
6980452549, 2121007745.
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Ξ εκίνησα από μόνος μου για την
ανεύρεση των οστών του παππού
μου στην Αλβανία, μαζεύοντας επί

σειρά ετών τις πληροφορίες που θα με οδη-
γούσαν όσο το δυνατότερο κοντύτερά του.
Έτσι 6-7-8 /7/2010 φεύγω οδικώς από Πρέ-
βεζα -έχοντας μαζί μου και έναν μεταφρα-
στή- προς την Κρυσταλοπηγή, ακριβώς
όπου ξεκίνησε την πολεμική του δραστη-
ριότητα το 22ο Σύνταγμα Λέσβου στις 12-
11-1940 με πορεία προς το βορειοηπειρω-
τικό μέτωπο.

Ακολουθώντας το χάρτη μου, πέρασα
ανάμεσα από τις κορυφογραμμές του Μο-
ράβα της Κορυτσάς, άγρια βουνά, δύσβατα
προς προσπέλαση σε χειμερινές συνθήκες,
χαρά στο κουράγιο τους...

Αφού πέρασα μέσα από την Κορυτσά, κα-
τευθύνθηκα προς το Πόγραδετς, κωμόπολη
της γείτονος όπου στρατοπέδευσε το Σύν-
ταγμα για αρκετές εβδομάδες στο οροπέδιο
της Τζεράβας. Οι Ιταλοί, υποχωρώντας από
το Πόγραδετς, τραβήχτηκαν προς το υψη-
λότερο σημείο της οροσειράς στο όρος
Κάμια, περιοχή κοντά στο χωριό Κάλιβατς -
στα αλβανικά, Καλιβάτσι- στα ελληνικά,
υψομέτρου 1410-1477 μ., όπου υπήρχε με-
γάλη δύναμη πυροβολαρχιών σε προνο-
μιακή διάταξη μάχης. Εκεί τα παλικάρια
μας είχαν τις πρώτες απώλειες στις 28-12-
1940 συμπεριλαμβανομένου και του παππού
μου ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ ΜΙΧΑΗΛ του ΙΩΑΝΝΟΥ, ο
οποίος ήταν πρώτη γραμμή. Έμειναν μέχρι
τις 15-4-1941, όταν διατάχθηκε αναδίπλω-
ση δυνάμεων προκειμένου να μην εγκλω-
βιστούν σε εχθρικό έδαφος. Σε κάποιο ση-
μείο του ποταμού Στρυμώνα εγκαταλεί-
πουν το ημερολόγιο του Συντάγματος για να
μην πέσει στα χέρια των Γερμανών και έτσι
χάνονται τα ακριβή στοιχεία της πολεμικής
του πορείας.

Σε αυτή, λοιπόν, την τοποθεσία (Καλιβά-
τσι) έφτασα με το όχημά μου σε έναν δρό-
μο τόσο κακοτράχαλο, 11 χιλιόμετρα από
Πόγραδετς, 1:30 ώρα οδήγησης.

Κατόπιν υπόδειξης, συναντήθηκα με τον
τοπικό πρόεδρο της περιοχής (ετών 86)
στον χώρο του. Με έκπληξη διαπίστωσα από
τα λεγόμενά του ότι ήμουν ο πρώτος Έλλη-
νας συγγενής που πατούσε σ' αυτά τα χώ-
ματα μετά τον πόλεμο. ... Έπειτα μας ξενά-
γησε στο τοπίο υποδείχνοντας συνέχεια
πού ήταν οι Γκρέκοι και πού οι Ιταλιάνοι, πού
είχαν οι Ιταλοί το πυροβολικό τους, πού ήταν
τα παρατηρητήρια των δικών μας, από πού
πέταξαν στην κυριολεξία οι ελληνάρες τους
φοβισμένους Ιταλούς.

Οι περίοικοι βλέποντας κόσμο άγνωστο
με τον πρόεδρό τους, άρχισαν να συνα-
θροίζονται προς τα εμάς.

Ήρθε η ώρα, η κρισιμότερη στιγμή -που
περίμενα τόσα χρόνια- η επιθυμία που με
ατσάλωσε για να βρω το κουράγιο και την
δύναμη να φτάσω τόσο γρήγορα όσο μακριά
έφτασαν τα παλικάρια της Λεσβιακής μάνας
γης, να πατήσω χώματα που μούσκεψαν από
το αίμα τους, ήταν μια πραγματικότητα... τον
ρωτήσαμε αν ήταν δυνατόν να μας υποδεί-
ξει το σημείο ταφής των μαχητών.

Πράγματι οδηγηθήκαμε στον αυχένα της
οροσειράς που ήταν αναπτυγμένο το Λε-
σβιακό Σύνταγμα.... απέραντη θέα· έβλεπες

τα πάντα σε 360 μοίρες μπροστά μας, αρι-
στερά στα πόδια μας φαίνονταν οι θέσεις
των Ιταλών που μας έφταναν μόνο με το πυ-
ροβολικό... σταματήσαμε επιτέλους σε ένα
σημείο που έβλεπε ανατολικά και πλαισιω-
νόταν από λάκκους στο ανθρώπινο ύψος, σε
διάταξη ακολουθίας δηλ. (πόδια - κεφάλι -
πόδια - κεφάλι και ούτω καθεξής), 35 στην
σειρά. Πιο πάνω άλλοι 54, πιο δεξιά άλλοι 25
που ήταν ΤΑΦΟΙ ανοικτοί... μου ήρθε να σκά-
σω.. ε, καλά -είπα- που είναι ο κόσμος, ποι-
ος τους ξέθαψε; γιατί δεν ανέφεραν κάτι οι
δικές μας αρχές;

Μαζί μου είχα φέρει χώμα από την πα-
τρίδα για να το αφήσω στον τάφο του παπ-
πού μου, εάν τον έβρισκα. Το έβγαλα και
προσπάθησα να το αφήσω σε όσους πιο
πολλούς από αυτούς μπορούσα.

Ήταν καιρός πια να μπούμε λίγο πιο βα-
θιά... οι ντόπιοι μού είπαν ότι συμμετείχαν
έναντι αμοιβής στο βγάλσιμο των ηρώων
κάτω από την επίβλεψη Ελλήνων οι οποίοι
δεν τους είπαν πού τους πάνε... οι παραπά-
νω εργασίες διεκπεραιώθηκαν τμηματικά,
πριν 10 χρόνια η πρώτη εκταφή και πριν 4
χρόνια περίπου η δεύτερη.

Γύρισα στην Ελλάδα έχοντας μες τα μάτια
μου αυτά που βίωσα αυτές τις ημέρες, για να
αναδιπλωθώ αφού αξιολογούσα ό,τι είδα και
άκουσα.

Τα παλικάρια που χάσαμε μέσα στην Αλ-
βανία ήταν κατά προσέγγιση περίπου 139
ψυχές, συμπεριλαμβανομένων και από άλλα
Συντάγματα όπου υπηρετούσαν.

Από αυτά, τα 125 περίπου ενταφιάστηκαν
στον χώρο που σας περιέγραψα. Μετά από
τηλεφωνική επικοινωνία και γραπτή αλλη-
λογραφία ενημερώθηκα από το αρμόδιο
γραφείο της Πρεσβείας μας στα Τίρανα,
πως τα οστά των ηρώων αφού εναποτέθη-
καν σε οστεοφυλάκια, βρίσκονται σε ορ-
θόδοξες εκκλησίες  (Κορυτσάς - Κλεισούρας)
μέσα στην Αλβανία, περιμένοντας την δι-
μερή συμφωνία προκειμένου να ξεκινήσει
ο έλεγχος ταυτοποίησης, καθώς και την
δημιουργία αποθήκης δεδομένων DNA  για
το σύνολο των πεσόντων που έμειναν στην
Αλβανία, περίπου 7.976 ατόμων στο σύνο-
λο!!!!

Γι' αυτό λοιπόν, προσκαλώ όλους τους
συγγενείς των πεσόντων Ηρώων έως και 3ης
γενιάς να δηλώσουν την προθυμία τους να
συμμετάσχουν δίνοντας ελάχιστο δείγμα αί-
ματος για την δημιουργία αρχείου βάσης δε-
δομένων DNA, το οποίο θα ταυτοποιηθεί με
το αντίστοιχο των ευρισκομένων παλικα-
ριών-συγγενών τους και όλοι μαζί να «απαι-
τήσουμε» την επιστροφή των ΗΡΩΩΝ στην
πατρίδα τους.

Τηλέφωνο επικοινωνίας για οποιαδήπο-
τε πληροφορία: 6983 505856.

Με τιμή και σεβασμό στους ΗΡΩΕΣ του 40
Μιχαήλ Πολυμιάδης

Καλλονή Λέσβου

βουνά της Φλώρινας, με μέτωπο προς την έν-
δοξη Βόρεια Ήπειρό μας.

Εδώ θα επιχειρήσω μια παρένθεση, για να
αντιληφθεί ο αναγνώστης τον συσχετισμό
των δυνάμεων του Ελληνοϊταλικού πολέμου.
Ο Μπενίτο Μουσσολίνι είχε διακηρύξει απ' το
μπαλκόνι του Palazzo Venezia, ότι θα ρίξει «41
εκατομμύρια λόγχες» εναντίον της Ελλάδας,
ενώ ταυτόχρονα είναι διαπιστωμένο πως διέ-
θετε έναν υπερσύγχρονο στόλο
για τα δεδομένα της τότε εποχής,
που απετελείτο από 330 μάχιμα
πλοία, απ' τα οποία τα 131 ήταν
υποβρύχια. Ε! δεν χρειάζεται να
αναφέρω πόσες ήταν οι λόγχες
του δικού μας Στρατού, γιατί το
αποτέλεσμα και η έκβαση του
αγώνα δικαίωσαν τους λίγους
μεν, αλλά λεοντόκαρδους Έλληνες
πολεμιστές. Τώρα! Ο συσχετι-
σμός των δυνάμεων μας στη θάλασσα; Τί να
σας πω; Απ' τα 32 μόνον πλοία που διέθετε ο
δικός μας στόλος, μόνον 6 υποβρύχια και 6 αν-
τιτορπιλικά ήταν αξιόμαχα. Τα υπόλοιπα ήταν
ναυπηγημένα μεταξύ του 1906 και 1914. Είναι
χαρακτηριστικό ότι ο Πρωθυπουργός της Αγ-
γλίας, Ουίστον Τσόρτσιλ είχε πει χαρακτηρι-
στικά την εποχή εκείνη ότι η ισχύς πυρός του
Ελληνικού στόλου, ισοδυναμεί προς αυτήν
μόνον ενός Ιταλικού θωρηκτού. Και όμως
αυτά τα ελάχιστα πλοία κράτησαν το Ιόνιο πέ-
λαγος και τις προσβάσεις των Αλβανικών πα-
ραλίων υπό τον έλεγχο της Ελλάδος και ανάγ-
κασαν τις υπέροπλες δυνάμεις του αχυρένιου
αυτοκράτορα να κρυφτούν σαν θρασύδειλοι
αρουραίοι στα κρησφύγετά τους και τον ίδιο
τον Ντούτσε, που πριν αποκαλούσε την Με-
σόγειο «Mare Nostrum»  να παρακολουθεί
κάθιδρος και έντρομος τις αλλεπάλληλες ήτ-
τες και αποτυχίες του.

Ας ξαναγυρίσουμε όμως την αφήγηση στα
δικά μας, και ας πάμε να δούμε τί έγινε με το
υποβρύχιο «ΠΡΩΤΕΥΣ», μέσα στο οποίο υπη-
ρετούσε ως Υπαξ/κός Πυροβολητής ο Δημήτρης
Ε. Γιαννέλλης. Το υποβρύχιο αυτό καθελκύ-
στηκε στα Γαλλικά Ναυπηγεία της Α.Ε. Ateliers
et Chantiers de la Loire» την 24 Σεπτεμβρίου
1927. Υψωσε την ελληνική σημαία στις 31 Αυ-
γούστου 1929. Κατασκευάστηκε βάσει των σχε-
δίων του Μηχανικού Simonot. Ειχε εκτόπισμα
730 τόννων και
σε κατάδυση
960, δυο μηχα-
νές Ντίζελ και 2
ηλεκτρικές. Τα-
χύτητα ανέπτυ-
σε 10 κόμβους
στην επιφάνεια
και 5 κόμβους
κάτω απ' αυτήν.
Η ακτίνα δρά-
σης του ήταν 5
μίλια. Ο οπλισμός του απετελείτο από 8 τορ-
πιλοσωλήνες των 533 m/m, 1 πυροβόλο των
100 m/m και 1 των 40 m/m. Πλήρωμα προ-
βλεπόταν να έχει 41 άνδρες. Κατά την ημέρα
της απώλειάς του, διέθετε πλήρωμα 48 αν-
δρών, με κυβερνήτη τον Πλωτάρχη Μιχαήλ Χα-
τζηκωνσταντή.

Το ΠΡΩΤΕΥΣ απέπλευσε απ' τον Ναύσταθ-
μο της Πάτρας την 26-12-1940, για την τέταρ-
τη και τελευταία του περιπολία. Του είχε δω-
θεί αποστολή να περιπολεί στο στενό Οτράν-
το ως τις 8-1-1941, οπότε θα επανέπλεε. Στις 29-

12-1940, σε θέση 40 ναυτικά μίλια ανατολικά
του Μπρίντιζι επιτέθηκε και βύθισε το οπλι-
ταγωγό SARDEGNA 11.452 τόννων, που κα-
τευθυνόταν στον Αυλώνα της Αλβανίας και
ήταν έμφορτο με στρατό και πολεμικά εφόδια.

Όμως λόγω της ανυπαρξίας δεξαμενής δια-
κένων και δεξαμενής εσωτερικού εξαερισμού
των τορπιλοσωλήνων, η παρουσία και η θέση
του υποβρυχίου εντοπίστηκαν από ίχνος των

τορπιλών. Στη συνέ-
χεια δέχθηκε επίθε-
ση απ' το Ιταλικό τορ-
πιλοβόλο ANTARES
που έριξε εναντίον
του ΠΡΩΤΕΑ 11 βόμ-
βες βυθού. Το ΠΡΩ-
ΤΕΥΣ προσπάθησε να
αναδυθεί και μάλιστα
εμβόλισε το  ΑΝΤΑ-
RES προτού χαθεί για

πάντα. Στην επιφάνεια της θάλασσας δεν φά-
νηκαν παρά μόνον φυσαλίδες, λάδια και κά-
ποια συντρίμμια. Το Υ/Β είχε χαθεί αύτανδρο
στον υγρό τάφο του. Ήταν το πρώτο Ελληνικό
υποβρύχιο που απωλέσθηκε και η απώλειά του
λύπησε βαθύτατα όλο το Ναυτικό και ιδιαίτε-
ρα το προσωπικό των υποβρυχίων, του οποί-
ου όμως γιγάντωσε ακόμα περισσότερο τις ψυ-
χές και το φρόνημα.

Οπως ήταν φυσικό, εκείνη την χρονική πε-
ρίοδο, η Διοίκηση του Ναυστάθμου δεν μπο-
ρούσε να εκλάβει απώλεια την «σιγή ασυρ-
μάτου» του Υ/Β, αφού διαρκούσε ακόμα ο
χρόνος αποστολής του (θα περιπολούσε ως τις
8/1/1941). Βέβαια ανησυχίες υπήρχαν, αλλά και
στον πόλεμο η ελπίδα πεθαίνει τελευταία.
Ύστερα, και αν ακόμα υπήρχε η εκδοχή απώ-
λειας του Υ/Β, δεν ήταν οπωσδήποτε υποχρε-
ωτικό να έχει φύγει αυτό αύτανδρο, ίσως να εί-
χαν επιζήσει κάποιοι ή και όλο το πλήρωμά του
καθοιονδήποτε τρόπο. Ομως το μυστήριο λύ-
θηκε στις 10-1-1941, όταν ιταλικό ραδιόφωνο
ανέφερε ότι το ιταλικό τορπιλοβόλο Τ/Β AN-
TARES, που συνόδευε νηοπομπή, είχε βυθίσει
εχθρικό υποβρύχιο, από το οποίο δεν υπήρξαν
επιζώντες.

Στις 19-1-1941, το Ελληνικό Υπουργείο Ναυ-
τικών, με εμπιστευτικό έγγραφό του, απευ-
θυνόμενο προς τις Οικονομικές Υπηρεσίες
γράφει: «Μέχρι πλήρους εξακριβώσεως των
λόγων της καθυστερήσεως της επανόδου του

υποβρυχίου ΠΡΩΤΕΥΣ, εις την
βάσιν του, άπαντες αποτελούντες
το Επιτελείον και το πλήρωμα
αυτού Αξ/κοί, Υπαξ/κοί, Δίοποι
και Ναύται θεωρούνται ως εν
ζωή και καταβάλλονται υπό του
Ναυτικού Ταμείου της Βάσεως
Υποβρυχίων, μέχρι νεωτέρας δια-
ταγής ημών, εις τας οικογενείας
των αι αποδοχαί ενεργείας τού-
των... Η παρούσα να κοινοποι-
ηθεί εις τας οικογενείας των ανω-

τέρω μερίμνη ημών».
Μαρούσι, Δεκέμβριος 2011

[ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ]

Aισθητικές Αποκαταστάσεις
Λεύκανση Δοντιών

ΠΠΕΕΛΛΗΗ  ΓΓ..  ΓΓΕΕΩΩΡΡΓΓΗΗ  D.M.D
Αισθητική Oδοντιατρική

Τufts University of Boston USA
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ 20,  ΑΜΠΕΛOΚΗΠOΙ

ΤΗΛ. 210 6913631

SSuunnddaayy ’’ ss     GGaass tt rr oonnoommyy   CCaa tt ee rr iinngg   
ΧΧααρρίίλλααοοςς  ΚΚααττρραακκάάζζααςς
EExxeeccuuttiivvee  CChheeff
Κινητό: 6944885536

ΑΦΟΙ ΣΤΕΝΙΩΤΗ Ο.Ε. • Ιωλκού & Μαγνησίας 51
Αχαρνές, Τ.Κ. 136 71

Τηλ: 210 8540444, 210 2448707 
Φαξ: 210 8540434
e-mail: sundayscatering@gmail.com
Ιστοσελίδα: http://www.sundayscatering.gr

Υποβρύχιο «ΠΡΩΤΕΥΣ»

Το  «ΠΡΩΤΕΥΣ» στα ναυπηγεία

• Mελέτες  • Επιβλέψεις Oικοδομών

ΣΣ ΤΤ ΕΕ ΛΛ ΛΛ ΑΑ   ΓΓ..   ΣΣ ΤΤ ΑΑ ΥΥ ΡΡ ΙΙ ΝΝ OO ΥΥ
Διπλ. ΠOΛΙΤΙΚOΣ ΜΗΧΑΝΙΚOΣ

Αποφ. Πανεπιστημίου Πατρών

ΑΝΩ ΧΑΛΙΚΑΣ - ΜΥΤΙΛΗΝΗ
Τηλ. 22510 48021, κιν. 6942 971844

ΠANAΓIΩTHΣ  ΣABBAΣ
Δερματoλόγoς - Aφρoδισιoλόγoς

τ. ιατρός Noσ. A. Συγγρός

ΔΙΑΘΕΡΜOΠΗΞΙΑ  -  XHMIKA  PEELING

Mεγ. Aλεξάνδρoυ 10 - Δάφνη - Πλ. Kαλoγήρων
Tηλ. Iατρ. 2109765200, Oικ. 210 9352363

κιν. 6936 735600 - ΔEXETAI ME PANTEBOY

ΑΛΙΚΗ ΤΖΙΜΑ- ΚΑΤΑΤΡΙΩΤOΥ 
ΔΙΚΗΓOΡOΣ

Ιπποκράτους & Καλλιδρομίου 6, 
Αθήνα 114 72.

Τηλ. 210 33303151, 3390041-2,
Fax:2103303171 • κιν. 6974430581

Οι ήρωες του 22ου Συντάγματος
που έπεσαν στην Αλβανία

Καρακάση Μαρία
• Ειδικός Φυσιοθεραπευτής   αντανακλαστικών 

θεραπειών • Ειδικός Κινησιοθεραπείας  
• Ρεφλεξολογία •  Σύμβουλος Αισθητικής

ΤΗΛ: 210 9519186,  κιν. 6977 299136

ΔΙΟΡΘΩΣΗ
Στο προηγούμενο φύλλο του «Π.Λ.» που έγρα-

φα για την Αγροφυλακή, εκ παραδρομής έγινε λά-
θος στις λεζάντες των φωτογραφιών. Είναι ανά-
ποδα βαλμένες και επειδή αναφέρω πρόσωπα,
δεν είναι σωστό να διαβάζει κανείς τον Αγρονό-
μο Βελισσαρόπουλο και να βλέπει τον Χουβαρ-
δά. Ακόμη, στο κείμενο, διορθώστε το «Κοινο-
βουλευτικό Συμβούλιο» σε «Κοινοτικό» και το «Δι-
οικητικό Συμβούλιο» σε «Δημοτικό». 

Σας ευχαριστώ.
Στρατής Π. Πάντας

Δ. ΠAPIΣOΣ & ΣIA  O.E.
•Ξυλεία εισαγωγής μας  •Πλακίδια εισαγωγής μας

• Yδραυλικά - καλoριφέρ
�� KERAFINA FRANKE  �� SAMLER �� STIBEL ELTRON ��

TZAKIA   • ΛAMAPINEΣ • KEPAMIΔIA • XPΩMATA

ΠOΛIXNITOΣ ΛEΣBOY- THΛ. 2252-41427 -41665

AAΡΡΕΕΤΤΗΗ    ΜΜΑΑΣΣΤΤΡΡOO��OOΥΥΚΚΑΑ
Πτυχιούχος Γυμναστικής Ακαδημίας και με δια-

κρίσεις (Πανελλήνιο Χρυσό Kick Boxing, Παγκό-
σμιο Αργυρό Πυγμαχία, Παγκόσμιο Χρυσό Kick

Boxing κλπ.) διδάσκει στον Γυμναστικό Σύλλογο
ΗΡΑΚΛΗΣ Χαϊδαρίου (Fighters), oδός Πραξιτέλους

41 και Πτολεμαΐδας, Περιστέρι.

ΤΗΛ.: 210 5727588,  ΚΙΝ. 6974 480956 
Απογευματινές ώρες 6-10
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Ηλίας Ι. Τσολάκης
ΕΕ ιι δδ ιι κκ όό ςς   ΚΚ αα ρρ δδ ιι οο λλ όό γγ οο ςς

Διδάκτωρ Ιατρ. Σχολής Παν. Αθηνών
Επιμελητής   Β’ & Γ’ Καρδιολογικής Κλιν. ΙΑΤΡΙ-

ΚOΥ ΚΕΝΤΡOΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΙΑΤΡΙΚO ΚΕΝΤΡO ΑΘΗΝΩΝ :  
ΔΙΣΤOΜOΥ 5-7, ΜΑΡOΥΣΙ

ΤΗΛ. 210 6198100 εσωτ.2597 , 210 6862157,
Κιν.: 6944 269977

ΣΥΝΕΡΓΕΙO ΚΑΘΑΡΙΣΜOΥ 
ΚΤΙΡΙΩΝ - ΓΡΑΦΕΙΩΝ &

ΚOΙΝOΧΡΗΣΤΩΝ ΧΩΡΩΝ

Χρήστος Φράγκος
ΤΗΛ. 210 577 43 63
Κιν.: 6948 538 615,

6940 115483

Παλαιολόγος Π. Παλαιολόγος
ΔΙΚΗΓOΡOΣ

ΚΑΝΙΓΓOΣ 10, 7ος όροφος, Αθήνα
Τηλ/fax: 210 3813828

Κιν. 6936 630243
e-mail: paleo_paleo@yahoo.gr

Mαρία Κοπελιά - Τσολάκη
ΕΕ ιι δδ ιι κκ ήή   ΠΠ αα θθ οο λλ όό γγ οο ςς

Υπ. Διδάκτωρ Ιατρ. Σχολής Παν. Αθηνών
Παθολόγος Γ’ Παθολ. Κλιν. Νοσ. ΥΓΕΙΑ

ΝOΣ. ΥΓΕΙΑ: ΕΡΥΘΡOΥ ΣΤΑΥΡOΥ 4, ΜΑΡOΥΣΙ
ΤΗΛ. 210 6867119 Κιν.: 6937 574793

ΓΡΑΦΕΙO ΤΕΛΕΤΩΝ
KΩΣTAΣ  Σ. TAΞEIΔHΣ

Πoλιχνίτoς   Λέσβoυ
Εξυπηρέτηση καθ' όλο το 24ωρο
Tηλ  Γραφείου. : 22520 42002

Αθηνών: 210 9768835
Κιν. 6944 330572, 6948 530118

Ιδιαίτερα μαθήματα
H  Ψαράκη Αγγελική, πτυχι-

ούχος του Αμερικανικού Κολ-
λεγίου (Marketing) και
καθηγήτρια Ισπανικών, παρα-
δίδει ιδιαίτερα κατ’ οίκον.

Τηλέφωνο: 6979 154685

MAKPOΠOYΛOΣ  IΩANNHΣ
EEννooιικκιιάάζζooννττααιι  γγκκααρρσσooννιιέέρρεεςς  εεππιιππλλωωμμέέννεεςς
μμεε  όόλλεεςς  ττιιςς  ααννέέσσεειιςς  κκααιι  ττηηλλέέφφωωννoo
ΠΠάάννωω  σσττoo  κκύύμμαα  σσττηη  ΣΣκκάάλλαα  ΠΠooλλιιχχννίίττooυυ

ΠΠεερριιββάάλλλλooνν  ooιικκooγγεεννεειιαακκόό
ΓΓιιαα  ττooυυςς  σσυυγγχχωωρριιααννooύύςς  εειιδδιικκέέςς  ττιιμμέέςς

TTηηλλ..::((2222552200))  4411006611  --  4422336655

XAPHΣ  KAPNAΣ
Πoλιτικός Mηχανικός E.M.Π.

ΜΕΛΕΤΕΣ  • ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
• ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ

MYTIΛHNH • THΛ:  2251041409

ΣTPATOΣ  Π. ΠOYMΠPOΣ D.D.S. M.S.
Eιδικός Oρθoδoντικός

Eιδικευμένoς στo Πανεπιστήμιo 
της Kαλιφόρνια, (UCLA) HΠA

ΔEXETAI  ME  PANTEBOY
Πoλυτεχνείoυ 32, 141 22  N. Hράκλειo

Tηλ.: 210 28 41 582

I N T E R PA C K
Γ .  Σ T P O Y M Π A Σ  ABEE

εείίδδηη  σσυυσσκκεευυαασσίίαασσ    --  γγρρααφφιικκεεσσ  ττεεχχννεεσσ

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ-ΓΡΑΦΕΙΑ-ΕΚΘΕΣΗ: Στ. Γoνατά 2α, 
Γεφ. Poσινιόλ   121 33 Περιστέρι 
τηλ.: 2105772696   fax: 2105772697
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: Mωραϊτίνη 42,  104 55 
K. Πατήσια τηλ. 2108317613  fax: 2108317348
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Το καλοκαίρι έφευγε  σιγά – σιγά και το Φθινό-
πωρο  ερχόταν ντυμένο με χρώματα έντονα  αλλά
γλυκά. Χρώματα  που ξεκινούσαν  από το κίτρινο
των κυδωνιών, το ροδοκίτρινο των ροδιών και
κατέληγαν στο βαθύ μπεζ των καρυδιών και των
σύκων.

Τα  σύκα  αποξηραμένα  περίμεναν  υπομονε-
τικά την κάθε νοικοκυρά να τα τακτοποιήσει ανά-
λογα με το τί  θα τα έφτιαχνε.  Άλλα θα τα φούρνιζε
σκέτα, άλλα θα τα κρατούσε  για γεμιστά και άλλα
θα τα έβραζε για να φτιάξει το λεγόμενο ««ββρράά--
σσμμαα»» που ήταν πολύ νόστιμο και δυναμωτικό,
όπως  θεωρούσαν  οι γιαγιάδες μας. Μ’ αυτό
έφτιαχναν όλες τις Φθινοπωρινές  λιχουδιές και τα
κεράσματά  τους.

Αξίζει να δούμε πώς έφτιαχναν το «βράσμα»:
1.    Τα  σύκα  μούσκευαν από το βράδυ μέσα στο

καζάνι.
2.    Την  επόμενη  μέρα βάζανε  το καζάνι να

βράζει.
3.    Σε ένα μικρό πάνινο  σακουλάκι τοποθε-

τούσανε το άσπρο χώμα που μάζευαν από κα-
τάλληλο μέρος και το κρεμούσαν στο καζάνι κατά
τη διάρκεια  του βρασίματος  για να  βγάλει το
υλικό του  «να χρωματιστεί το βράσμα», όπως έλε-
γαν, για να δέσει να γλυκάνει.

4.    Τα σύκα  έπρεπε  να καλοβράσουν, γι’ αυτό
όταν εξατμιζότανε το νερό, προσθέτανε και άλλο.

5.    Κατεβάζανε το καζάνι και το αφήνανε να
κρυώσει.

6.    Έπαιρναν το ζουμί και το σούρωναν με τουλ-
πάνι. Έπειτα έβαζαν τα βρασμένα σύκα σε σα-
κούλι και τα σούρωναν με τα χέρια, δυνατά για
να βγει όλο το υλικό τους.

7.    Τέλος  το επανατοποθετούσαν  στο καζάνι
και το έβραζαν πολύ καλά μέχρι να δέσει όπως το
σιρόπι και να γίνει μέλι. Ήταν έτοιμο  όταν ξεκολ-

λούσε από το πιάτο.
Αυτό που θα κρατούσαν για το χειμώνα, το φύ-

λαγαν σε γυάλινα μπουκάλια. Το είχανε για να με-
λώσουν τα  φοινίκια και πολλές φορές  έφτιαχναν
και τον χαλβά τους.

Με το υπόλοιπο  έφτιαχναν ααλλεευυρριιάά.  Η αναλο-
γία  είναι ένα προς επτά,  δηλαδή  επτά μέρη  με-
λιού και ένα μέρος αλεύρι σιταρένιο. Το διέλυαν
καλά και το ανακάτευαν  σε μέτρια  φωτιά έως
ότου βράσει και πήξει.  Άπλωναν στα πιάτα  χον-
δροκομμένα καρύδια και άδειαζαν  από πάνω το
μείγμα. Στο τέλος έριχναν κανέλλα, καρύδια, χον-
τροαλεσμένο σουσάμι η αμύγδαλα  ασπρισμένα.

Με αυτό το βράσμα  και λίγο πριν δέσει καλά
έφτιαχναν το πολύ νόστιμο έδεσμα  το ««ρριιττσσέέλλ»».
Έκοβαν τη κίτρινη κολοκύθα -τη λεγομένη «σα-
ραβάνα»-  σε αρκετά μεγάλα  κομμάτια και αφού
τα αφήναν σε ασβεστόνερο τον κατάλληλο
χρόνο, τα ξέπλεναν με μπόλικο νερό και τα τοπο-
θετούσαν στο βράσμα που έβραζε, έως ότου γί-
νουν τραγανά  και το μέλι δεμένο.

Εναλλακτικά αντί  για κολοκύθα έβαζαν μεγάλα
κομμάτια  από κυδώνι που ήταν εξίσου νόστιμα.

Το  «ριτσέλ»  το έβαζαν  σε μεγάλες γυάλες που
έμοιαζαν με βαρελάκια και τα φύλαγαν στο υπό-
γειο η κατώι για το  σπίτι και για  κέρασμα τις κρύες
νύχτες  του χειμώνα. 

Κάποιες νοικοκυρές έβαζαν  στο «βράσμα» μι-
κρά χειροποίητα  κουλουράκια σε  σχήμα γάμα ή
στρογγυλά.  Ήταν πολύ νόστιμα και αποτελούσαν
εκλεκτό  φθινοπωρινό κέρασμα.

Τα περιβόλια στη Φλια, στο Φλου, στις Τιτιδες,
στη Τραπεριά και σε άλλα μέρη,  γέμιζαν από  κυ-
δώνια που μύριζαν  ολόγυρα. 

Με  αυτά  έφτιαχναν  το καλό τους  το γλυκό,  τον
«μπελτέ». 

Ας δούμε πώς τον έφτιαχναν.

«ΜΠΕΛΤΕΣ»
ΥΛΙΚΑ :
Κυδώνια
Ζάχαρη
Λεμόνι  χυμός
Αρμπαρόριζα (ντιντρουσάν’δου)
Αμύγδαλα καθαρισμένα & φουρνισμένα

ΕΚΤΕΛΕΣΗ: 
Πλένουμε καλά τα κυδώνια και τα κόβουμε σε

μεγάλα κομμάτια. Τα  τοποθετούμε  σε κατσαρόλα,
τα σκεπάζουμε με νερό και τα βράζουμε για μισή
ώρα  μέχρι τρία τέταρτα  έτσι ώστε να καλοβρά-
σουν και να μαλακώσουν.

Τα  αφήνουμε να σταθούν  ένα βράδυ  και την
επόμενη ημέρα τα περνάμε από τουλπάνι χωρίς
να τα πιέζουμε για να μην θολώσει και να γίνει  διά-
φανος  ο «μπελτές». 

Μετράμε  τέσσερα  ποτήρια  από το ζωμό και
προσθέτουμε δυο με τρία ποτήρια ζάχαρη ανά-
λογα με το πόσο γλυκό τον επιθυμούμε. Βράζουμε
σε μέτρια  φωτιά  ξαφρίζοντας κατά διαστήματα μέ-
χρι να δέσει. Στο τέλος προσθέτουμε το χυμό ενός
λεμονιού για δυο με τρία  κιλά  κυδώνια.

Όταν έδενε,  τον τοποθετούσαν σε γυάλινα  μπολ
η στους  φουκάδες (ειδικά βάζα  για  γλυκά) και τον
στόλιζαν με ασπρισμένα αμύγδαλα.

Τον κερνάνε  με το παραδοσιακό τρόπο, όλα τα
κουταλάκια σε ένα ποτήρι. Ο κάθε καλεσμένος
έπαιρνε ένα κουταλάκι, έτρωγε και το τοποθετούσε
στο δικό του ποτήρι  με  το νερό.

Αποθηκεύανε τα βάζα σε δροσερό μέρος και
κρυφό μέρος αφού ήταν κέρασμα για  ειδικές  πε-
ριπτώσεις.

Προαιρετικά με τα κυδώνια που περίσσευαν,
έφτιαχναν  κυδωνόπαστο το οποίο έψηναν για μια
ώρα σε ταψί, το έκοβαν σε μπακλαβαδωτά  κομ-
μάτια και στόλιζαν με αμύγδαλο στη μέση.

Η παραπάνω  συνταγή  υπόκειται σε πνευματικά  δι-
καιώματα.        

Υποσημείωση : Στα καταστήματα οικιακών εργα-
λείων υπάρχουν μεζούρες που μετράμε   κούπες  και
κουτάλια της σούπας  και του γλυκού.  

ΚΑΛΗ  ΣΑΣ  ΟΡΕΞΗ -ΚΑΛΗ  ΕΠΙΤΥΧΙΑ! 
ΚΑΤΡΑΚΑΖΑΣ  ΧΑΡΙΛΑΟΣ

EXECUTIVE CHEF 
SUNDAYS CATERING

ΟΟ  σσεεφφ  μμααςς  ππρροοττεείίννεειι......

KΩΦOΠOYΛOΣ  ΔHMHTPIOΣ
ΣYM BOΛ A IOΓ PA ΦO Σ A ΘH NΩN

ΣOΛΩNOΣ 25 - AΘHNA
THΛ.: 210 3625596 - 210 3623798

Πανταζής Γιώργος
Πολιχνίτος Λέσβου

Τηλ. 22520 42275, κιν. 6976 037588

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Στη λεσβιακή ντοπιολαλιά και ειδικότερα στην πολιχνιάτικη, η λέξη «μουρέλλ’»
είχε την πρωτοκαθεδρία της στο λόγο, μαζί με μια παρέα λέξεων που σήμερα
φτιάχνουν το γραφικό περίβλημα του ιδιώματός μας. 

Η απαρχή φτάνει στην αρχαιότητα, στη λέξη «μωρός», που σημαίνει τον ανόητο.
Ένα μικρό παιδί δε μπορεί βέβαια να έχει συγκροτημένη και λογική σκέψη, ήταν το
«μουρό», το ουδέτερο του επιθέτου μωρός, που τελικά ουσιαστικοποιήθηκε και επει-
δή ήταν μικρό, του δόθηκε η υποκοριστική λεσβιακή κατάληξη κι έγινε «μουρέλλ'».
Η ανοησία όμως είναι μια ιδιότητα, που τη διεκδικούν και οι μεγάλοι, όπως οι παρ-
θένοι του Ευαγγελίου, που χαρακτηρίζονται «μωραί» και στον ενικό της νεοελληνι-
κής «μωρή», ενώ στη λεσβιακή «μουρή».

Η λέξη «μουρή» ξεκίνησε σαν υποτιμητική, στην πορεία της όμως, κατέληξε σα
μια απλή προσφώνηση. Έτσι στον τόπο μας άκουγε κανείς να καλούν οικεία πρόσωπα
με αυτή την κλητική προσφώνηση: «Μουρή Κατιρνιώ...». Παράλληλα βέβαια χρη-
σιμοποιούσαν και χρησιμοποιούν ακόμα το άρθρο της κλητικής «ω»: «Ω Κατιρνιώ,
ω θειά». Το μουρή σε μερικές περιπτώσεις, όταν π.χ. δεν υπάρχει οικειότητα, είναι
ανεπίτρεπτο. Η σωστή χρήση του εξαρτάται από τη δυνατότητα καλού χειρισμού
του πολιχνιάτικου λόγου.

Η κλητική του αρσενικού του επιθέτου μουρός (μωρέ) χρησιμοποιήθηκε απ΄το
Μεσαίωνα κιόλας, σαν προσφώνηση των ανδρών. Στην εξέλιξή του απέβαλε το «μ»
κι έμεινε «ωρέ» που χρησιμοποιούσαν οι στεριανοί Έλληνες. Συν τω χρόνω απο-
βλήθηκε κι αυτό και φθάσαμε στο νεοελληνικό «ρε». Απ' ένα άλλο δρόμο, από το μωρέ
έφυγε το «ω» και με διόρθωση του ήχου του «μ» έγινε «μπ» για να φθάσουμε στο
«μπρε» κι απ' εκεί στο «βρε».

Όλα τα παραπάνω χρησιμοποιούνται σαν προσφωνήσεις προσβλητικές, όταν το
επιθυμεί ο χρήστης του, αλλά και σαν απλές προσφωνήσεις, όταν εξυπακούεται η
οικειότητα των συνδιαλεγομένων. Έτσι το «μουρή» και το «ρε» δεν παραπέμπουν
οπωσδήποτε στην ανοησία, έχασαν την οξύτητά τους και μετατράπηκαν σε οικείες
εκφράσεις, που στο τέλος θα υποδηλώνουν και τη ζεστασιά της οικειότητας, απα-
ραίτητης στην ανθρώπινη κοινωνική δομή. Αυτά παθαίνουν οι λέξεις με τη συνεχή
χρήση στην παρέλευση του χρόνου κι έχουμε σύγχρονο παράδειγμα τη λέξη «μα-
λάκας». Μέσα σε λίγα χρόνια από την κακή σημασία, αναβαθμίστηκε σε παγκόσμιο
επίπεδο, σε μια λέξη με ουδέτερο περιεχόμενο, που αντί προσβολής, εκπέμπει οι-
κειότητα. Είναι η νέα μεγάλη προσφορά του Ελληνισμού στον παγκόσμιο πολιτισμό!

Σε μικρή ηλικία, αδιακρίτως φύλου, τα παιδιά ήταν «μουρά» και στο υποκοριστικό
τους «μουρέλλια». Μεγαλώνοντας γινόταν διαφοροποίηση και τα αγόρια λεγόταν
«κουπιλάρια και κουπιλαρέλλια» και τα κορίτσια «κοπιλούδια και κοπιλδέλλια».
Στην εφηβεία τα αγόρια παρουσιάζουν μια τραχύτητα, που επισημαίνεται με το με-
γεθυντικό «μουρέλα», εξακολουθούν δηλαδή να είναι μεγάλα, ανόητα, μουρά. Αν-
τίθετα η χάρη της γυναικείας εφηβείας δηλώνεται με τη χαριτωμένη σημασία της λέ-
ξης «κουπιλδούλα».

Όταν τα αγόρια και τα κορίτσια παντρεύονταν, τότε έπαιρναν τη σεβαστή θέση
της θειάς και του θείου ή μπάρμπα (γενειοφόρου), την οποία κρατούσαν δια βίου.
Γενικότερα η γυναίκα εξακολουθούσε να προσδιορίζεται με τη λέξη του φύλου της,
ήταν η «γ'ναίκα». Ο άνδρας όμως έπαιρνε πια το χαρακτηρισμό του ανθρώπου, ήταν
πια ένας «άθριπους». Έτσι το μεγάλο μας χωριό ήταν γεμάτο από μουρά, κουπε-
λάρια, κουπιλούδια, μουρέλις, κουπέλις, αθρώπ' τσι γ'ναίτσις.

Παλιές προσφωνήσεις στο χωριό μας
Γράφει ο  Τάσος Μακρής

ΨΑΡΟΤΑΒΕΡΝΑ - ΚΑΦΕ - ΟΥΖΕΡΙ
«« ΓΓιι ώώττ ηη ςς »»

ΑΝΟΙΚΤΑ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΚΑΙ ΤΟΝ ΧΕΙΜΩΝΑ
ΝΥΦΙΔΑ ΠΟΛΙΧΝΙΤΟΣ

ΤΗΛ. 22520 41329, ΚΙΝ. 6977 653949

OΛ ΓA  Π .  Φ ΩTA   
ΔIKHΓOPOΣ

ΝΙΚ. ΠΛΑΣΤΗΡΑ 13, BOYΛA
THΛ. 210 8959811Kιν.: 6937 636943 

e-mail: olgaf_7@hotmail.com

ΛΛAAMMΠΠOOYYΣΣHHΣΣ  ΓΓ..  ΠΠAANNAAΓΓIIΩΩTTHHΣΣ
Xειρoυργός Oδoντίατρoς

AKTINOΓPAΦIEΣ:  • Ψηφιακή Eνδoστoμα-
τική  • Kεφαλoμετρικές • Πανoραμικές  
• Toμoγραφίες γνάθων • EMΦYTEYMATA

Kαβέτσoυ 44 (άνωθεν Oλυμπιακής),  
Mυτιλήνη • Tηλ.: 27.772

Oικία: Kέας 28 - Mυτιλήνη  •Tηλ.: 45.740

ΜΑΡΙΝΑ  Θ. ΤOΥΝΤΑ
ΔΙΚΗΓOΡOΣ

Πτυχιούχος Νομικής  Σχολής 
Πανεπιστημίου Αθηνών

Σουφλίου 9, Αθήνα, Τ.Κ. 11527
ΤΗΛ: 210 7708451, ΚΙΝ: 6972 892918 

e-mail: marinatounta@yahoo.gr

ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ  ΤΩΝ ΠΕΡΑΣΜΕΝΩΝ  ΕΠΟΧΩΝ 
ΠΟΥ ΟΛΟΙ ΜΑΣ ΝΟΣΤΑΛΓΟΥΜΕ  ΜΕΣΑ  ΜΑΣ  ΒΑΘΙΑ

Παλιές προσφωνήσεις στο χωριό μας
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ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ του Τάσου Μακρή

Tου σ'νυπαρτό

ΗΗ λλέέξξηη  λλέέγγεεττααιι  κκααιι  σσ''  άάλλλλαα  δδιιααµµεερρίίσσµµαατταα  ττοουυ  ννηησσιιοούύ  µµααςς,,  όόππωωςς  σστταα
χχωωρριιάά  ττηηςς  ΓΓέέρρααςς,,  κκιι  έέχχεειι  νναα  κκάάννεειι  µµεε  ττιιςς  µµεετταακκιιννήήσσεειιςς,,  ααππόό  κκααιι  ππρροοςς
ττοο  χχωωρριιόό,,  σσττηηνν  ππεερρίίοοδδοο  ττοουυ  ππααρρααθθεερριισσµµοούύ..  ΓΓιιαα  ττοούύττοο  χχρρηησσιιµµοοπποοιι--

οούύνντταανν  σστταα  χχωωρριιάά  εεκκεείίνναα,,  πποουυ  ααππόό  ππααλλιιάά  εείίχχαανν  ττηηνν  ππρραακκττιικκήή  ττοουυ  ππααρρααθθεε--
ρριισσµµοούύ,,  όόππωωςς  σσυυννέέββααιιννεε  κκααιι  σσττοονν  ΠΠοολλιιχχννίίττοο..  ΣΣττηη  ΓΓέέρραα  ηη  λλέέξξηη  εείίννααιι  ««σσ''ννοουυ--
ππααρρττόό»»  κκααιι  χχρρηησσιιµµοοπποοιιεείίττααιι  κκααιι  ττοο  ρρήήµµαα  ««σσ''ννοουυππααίίρρννοουυ»»,,  πποουυ  σσηηµµααίίννεειι
µµααζζεεύύωω  τταα  υυππάάρρχχοοννττάά  µµοουυ  ααππόό  ττηηνν  εεξξοοχχιικκήή  κκααττοοιικκίίαα  κκααιι  εεππιισσττρρέέφφωω  σσττοο  χχωω--
ρριιόό..  ΣΣττοονν  ΠΠοολλιιχχννίίττοο  δδεενν  γγιιννόότταανν  χχρρήήσσηη  ττοουυ  ρρήήµµααττοοςς  κκααιι  ηη  λλέέξξηη  ήήτταανν  ««σσ''ννυυ--
ππααρρττόό»»  µµεε  δδιιααφφοορρεεττιικκήή  σσηηµµαασσίίαα,,  ππααρρ''  όόλλοο  πποουυ  ηη  δδιιααδδιικκαασσίίαα  ττηηςς  εεππιισσττρροο--
φφήήςς,,  ααππόό  ττοο  θθεερριιννόό  κκααττάάλλυυµµαα,,  ήήτταανν  ηη  ίίδδιιαα..

ΤΤοο  ««σσ''ννοουυππααίίρρννοουυ»»  εείίννααιι  ββέέββααιιαα  σσύύννθθεεττοο  ααππόό  ττηηνν  ππρρόόθθεεσσηη  σσυυνν  κκααιι  ττοο
ρρήήµµαα  ππααίίρρννωω..  ΛΛοογγιικκήή  ηη  σσηηµµαασσίίαα  ααυυττήήςς  ττηηςς  γγλλωωσσσσιικκήήςς  σσύύννθθεεσσηηςς,,  ααφφοούύ  γγιιαα
ττηη  µµεετταακκίίννηησσηη  έέππααιιρρνναανν  µµααζζίί  ττοουυςς  όόλλαα  τταα  υυππάάρρχχοοννττάά  ττοουυςς..  ΣΣττοονν  ΠΠοολλιιχχννίίττοο
όόµµωωςς  ηη  λλέέξξηη  χχρρηησσιιµµοοπποοιιοούύνντταανν  µµεε  ττηη  σσηηµµαασσίίαα  ττοουυ  κκοοιιννωωννιικκοούύ  ππρροοσσκκήήννιιοουυ::
««ήήββγγιι  ττσσιι  ''φφττόόςς  σσττοουυ  σσ''ννυυππααρρττόό»»  ==ββγγήήκκεε  κκααιι  ααυυττόόςς  µµέέσσαα  σσττοονν  κκόόσσµµοο..

ΗΗ  εεξξήήγγηησσηη  ααυυττήήςς  ττηηςς  γγλλωωσσσσιικκήήςς  δδιιααφφοορροοπποοίίηησσηηςς  ππρρέέππεειι  νναα  ββρρίίσσκκεεττααιι
σσττηηνν  ιισσττοορριικκήή  εεξξέέλλιιξξηη  ττοουυ  ΠΠοολλιιχχννίίττοουυ..  ΟΟιι  µµιικκρροοίί  οοιικκιισσµµοοίί,,  πποουυ  σσυυµµππττύύχχττηη--
κκαανν  γγιιαα  νναα  κκάάννοουυνν  ττοονν  ΠΠοολλιιχχννίίττοο,,  κκρρααττοούύσσαανν  αακκόόµµαα  οορριισσµµέένναα  άάττοοµµαα,,  µµέέ--
χχρριι  τταα  ττεελλεευυττααίίαα  χχρρόόννιιαα,,  κκοοννττάά  σστταα  ζζώώαα  ττοουυςς,,  κκοοννττάά  σστταα  χχωωρράάφφιιαα  ττοουυςς,,  εεννώώ
οοιι  οοιικκοογγέέννεειιέέςς  ττοουυςς  έέµµεενναανν  σσττοο  χχωωρριιόό..  ΚΚάάπποουυ--κκάάπποουυ  ««σσ''ννέέππααιιρρνναανν»»,,  µµάά--
ζζεευυαανν  δδηηλλααδδήή  µµεερριικκάά  ππρράάγγµµαατταα  κκααιι  έέρρχχοονντταανν  σσττοο  χχωωρριιόό  γγιιαα  µµιιαα  έέσσττωω  οολλιι--
γγόόχχρροοννηη  ππααρροουυσσίίαα  σσττηηνν  ττοοππιικκήή  κκοοιιννωωννίίαα..  ΑΑυυττήή  ηη  κκίίννηησσηη  ήήτταανν  έένναα  ««σσ''ννυυ--
ππααρρττόό»»  κκααιι  σσιιγγάά--σσιιγγάά  ξξεεχχάάσσττηηκκεε  ηη  σσηηµµαασσίίαα  ττηηςς  κκίίννηησσηηςς,,  γγιιααττίί  µµεε  ττηηνν
ππάάρροοδδοο  ττοουυ  χχρρόόννοουυ  λλιιγγόόσσττεευυαανν  τταα  ττέέττοοιιαα  άάττοοµµαα,,  κκιι  έέµµεειιννεε  ηη  λλέέξξηη  µµεε  ττηη  σσηη--
µµαασσίίαα  ττηηςς  ππααρροουυσσίίααςς  ααννάάµµεεσσαα  σσττοουυςς  ααννθθρρώώπποουυςς..

ΠΠέέρραα  όόµµωωςς  ττηηςς  σσηηµµαασσίίααςς  ττηηςς  λλέέξξηηςς,,  έέχχοουυµµεε  ττοο  υυππααρρκκττόό  γγεεγγοοννόόςς  ττοουυ  ππαα--
ρρααθθεερριισσµµοούύ,,  ττοο  οοπποοίίοο  οο  ΠΠοολλιιχχννίίττοοςς  εείίχχεε  εεφφεεύύρρεειι  ππρριινν  ααππόό  ττοουυςς  άάλλλλοουυςς  ΈΈλλ--
λληηννεεςς..  ΟΟιι  λλόόγγοοιι  ααυυττήήςς  ττηηςς  ππρραακκττιικκήήςς    ππιισσττεεύύωω  ππωωςς  ήήτταανν  οοιι  εεξξήήςς::  11))  ΟΟιι  ΠΠοο--
λλιιχχννιιάάττεεςς  εεξξαακκοολλοούύθθηησσαανν  νναα  δδιιααττηηρροούύνν  ττιιςς  µµιικκρροοππεερριιοουυσσίίεεςς  ττοουυςς  σσττοουυςς
οοιικκιισσµµοούύςς  πποουυ  άάφφηησσαανν  γγιιαα  νναα  µµεεττοοιικκήήσσοουυνν  σσττοονν  ΠΠοολλιιχχννίίττοο..  ΕΕκκεείί  υυππήήρρχχαανν
µµιικκρράά  ππεερριιββόόλλιιαα,,  γγιιααττίί  υυππήήρρχχεε  ππηηγγήή  ννεερροούύ..  ΈΈττσσιι  τταα  κκααλλοοκκααίίρριιαα  εεππέέσσττρρεεφφαανν
οοιικκοογγεεννεειιαακκώώςς  κκοοννττάά  σστταα  κκηηππεευυττιικκάά  κκααιι  σστταα  ζζώώαα  ττοουυςς..  22))  ΟΟ  οοιικκιισσµµόόςς  ττοουυ  ΠΠοο--
λλιιχχννίίττοουυ  µµπποορρεείί  νναα  έέλλυυσσεε  ππρροοββλλήήµµαατταα  αασσφφάάλλεειιααςς  κκααιι  άάλλλλαα,,  υυππέέφφεερρεε  όόµµωωςς
ααννέέκκααθθεενν  ααππόό  λλεειιψψυυδδρρίίαα,,  ηη  οοπποοίίαα  εεππιιδδεειιννωωννόότταανν  ττοο  ΚΚααλλοοκκααίίρριι..  ΈΈττσσιι  ττοουυςς
ζζεεσσττοούύςς  µµήήννεεςς  ττοούύςς  ππεερρννοούύσσαανν  κκοοννττάά  σσεε  ππηηγγέέςς  κκααιι  ππηηγγάάδδιιαα,,  όόπποουυ  φφύύττεευυαανν
ττοο  ααµµππέέλλιι  κκααιι  τταα  κκηηππεευυττιικκάά  ττοουυςς..

ΤΤοο  σσ''ννυυππααρρττόό  ττοουυςς  γγιιννόότταανν  ααρρχχέέςς  ΦΦθθιιννοοππώώρροουυ,,  όότταανν  θθαα  ππααττοούύσσαανν  τταα  σστταα--
φφύύλλιιαα  κκααιι  θθαα  µµάάζζεευυαανν  τταα  ρρόόδδιιαα  κκααιι  τταα  κκυυδδώώννιιαα..  ΤΤοο  ««σσ''ννυυππααρρττόό»»  ήήτταανν  ττόόττεε
έένναα  σσωωσσττόό  ππααννηηγγύύρριι,,  µµεε  τταα  γγααϊϊδδοούύρριιαα  κκααιι  τταα  µµοουυλλάάρριιαα  φφοορρττωωµµέένναα  µµ''  όόλλοο
ττοο  ννοοιικκοοκκυυρριιόό,,  ττιιςς  κκόόττεεςς  νναα  κκρρέέµµοοννττααιι  ααππ''  ττοο  σσααµµάάρριι,,  ττηη  γγάάτταα  µµέέσσαα  σσττοο  ττσσοουυ--
ββάάλλιι,,  γγιιαα  νναα  µµηη  ββλλέέππεειι  ττοο  δδρρόόµµοο  κκααιι  γγυυρρίίσσεειι  ππίίσσωω,,  ττηηνν  κκααττσσίίκκαα  δδεεµµέέννηη  ππίίσσωω
ααππόό  ττοο  γγάάιιδδααρροο,,  νναα  ττρρααββάά  ππεειισσµµααττάάρριικκαα  ττοο  σσχχοοιιννίί  κκααιι  τταα  ππααιιδδιιάά  µµεε  ττιιςς  υυφφαανν--
ττέέςς  ττσσάάννττεεςς  κκρρεεµµαασσµµέέννεεςς  σσττηηνν  ππλλάάττηη,,  έέττοοιιµµαα  γγιιαα  ττοο  σσχχοολλεειιόό..

ΕΕττοούύττοο  ττοο  ππρρωωίί  ξξύύππννηησσαανν  κκααλλοοκκααιιρριιννάά  σσττηηνν  εεξξοοχχήή,,  σσττ''  ααµµππέέλλιι  ττοουυςς  κκααιι
ττοο  ββρράάδδυυ  θθαα  κκοοιιµµηηθθοούύνν  σσττοο  σσππίίττιι  ττοουυςς,,  γγιιαα  νναα  ξξυυππννήήσσοουυνν  σσ''  έένναα  φφθθιιννοοππωω--
ρριιάάττιικκοο  σσκκηηννιικκόό..  ΜΜέέχχρριι  σσήήµµεερραα  γγύύρριιζζαανν  ξξέέννοοιιαασστταα  σστταα  χχωωρράάφφιιαα,,  ααύύρριιοο  θθάά
''ννααιι  σστταα  ββάάσσαανναα  ττοουυ  σσχχοολλεειιοούύ..

ΑΑυυττόό  ήήτταανν  ττοο  ««σσ''ννυυππααρρττόό»»  ττηηςς  πποολλιιχχννιιάάττιικκηηςς  ζζωωήήςς,,  ππρριινν  τταα  ππυυρργγέέλλιιαα  κκααιι
τταα  ννττάάµµιιαα  γγίίννοουυνν  µµοοννττέέρρνναα  εεξξοοχχιικκάά  κκααιι  ββίίλλεεςς,,  κκααιι  ππρριινν  τταα  υυπποοζζύύγγιιαα  ααννττιικκαα--
τταασσττααθθοούύνν  µµεε  44χχ44,,  πποουυ  ααππλλοοπποοίίηησσαανν  ττιιςς  µµεετταακκιιννήήσσεειιςς..  ΤΤοο  ννεερρόό  πποουυ  ήήλλθθεε
σσεε  κκάάθθεε  σσππίίττιι  ττοουυ  χχωωρριιοούύ  ήή  ττηηςς  εεξξοοχχήήςς,,  ττοο  ηηλλεεκκττρριικκόό  ρρεεύύµµαα  κκααιι  ττοο  ττηηλλέέ--
φφωωννοο,,  ηη  γγννωωρριιµµίίαα  ττοουυ  κκόόσσµµοουυ  µµεε  ττηη  θθάάλλαασσσσαα  κκααιι  τταα  µµππάάννιιαα,,  γγεεννιικκάά  ηη  άάννοο--
δδοοςς  ττοουυ  ββιιοοττιικκοούύ  εεππιιππέέδδοουυ  κκααιι  ηη  εεξξ''  ααυυττήήςς  ααλλλλααγγήή  κκοοιιννωωννιικκήήςς  ννοοοοττρροοππίίααςς,,
ααχχρρήήσσττεευυεε  ππααλλιιέέςς  σσυυννήήθθεειιεεςς  κκααιι  ττρρόόπποουυςς  ζζωωήήςς..  ΣΣήήµµεερραα  δδεενν  ππάάµµεε  ττοο  ΚΚααλλοο--
κκααίίρριι  σσττηηνν  ««κκααθθ''σσιιάά»»  µµααςς,,  ππάάµµεε  δδιιαακκοοππέέςς  σσττοο  εεξξοοχχιικκόό  µµααςς..  ΈΈττσσιι  εεξξέέλλιιππεε  κκααιι
ηη  δδιιααδδιικκαασσίίαα  ττοουυ  ««σσ''ννυυππααρρττοούύ»»..  ΧΧάάθθηηκκεε  αακκόόµµαα  µµιιαα  γγρρααφφιικκήή  σσκκηηννήή  ααππ''  ττηη
ζζωωήή  µµααςς  ααφφήήννοοννττααςς  ππίίσσωω  ββαασσααννιισσττιικκήή  ττηηνν  ααππάάννττηησσηη  σσττοο  εερρώώττηηµµαα::  ΕΕίίµµαα--
σσττεε  κκααλλύύττεερραα  σσήήµµεερραα;;                                                                                                                                                        

Εκδήλωση για το ενεργειακό ζήτημα στα νησιά του Αι-
γαίου διοργάνωσε το Σάββατο 26 Νοεμβρίου 2011,
στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμ-

βουλίου, η Δημοκρατική Αριστερά Λέσβου. Το θέμα της
εκδήλωσης, στην οποία συμμετείχαν διακεκριμένοι ομι-
λητές, ήταν «Το ενεργειακό ζήτημα στα νησιά του Αι-
γαίου: Η περίπτωση της Λέσβου».

Πιο συγκεκριμένα, στην εκδήλωση ο Ηλίας Ευθυμιό-
πουλος, πρώην υπουργός ΠΕΧΩΔΕ, διευθυντής Ενερ-
γειακού Γραφείου Ίου - Αιγαίου, ανέπτυξε το θέμα «Ολο-
κληρωμένα ενεργειακά συστήματα για τα νησιά του
Αιγαίου: Η περίπτωση της Λέσβου». 

Στη συνέχεια, ο Αλέξανδρος Μαβής, βιοτεχνολόγος-
περιβαλλοντολόγος, εκπρόσωπος του Δικτύου Οικολο-
γικών Οργανώσεων Αιγαίου, εισηγήθηκε το θέμα «Αιολική
Ενέργεια - Μια υπερτιμημένη μορφή συμπληρωματι-
κής ενέργειας» και ο Σεβαστιανός Μοιρασγεντής,
ερευνητής του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, μίλη-
σε για το θέμα «Μεγάλης κλίμακας αξιοποίηση των Ανα-
νεώσιμων Πηγών Ενέργειας (ΑΠΕ) στα νησιά: Κίνδυ-
νοι, οφέλη και προκλήσεις».

Συντονιστής στην εκδήλωση ήταν ο επίκουρος καθη-
γητής του Τμήματος Περιβάλλοντος του Πανεπιστημίου
Αιγαίου, Γιάννης Σπιλάνης, ενώ σύντομη παρέμβαση έκα-
νε ο αναπληρωτής γραμματέας της Δημοκρατικής Αρι-
στεράς Λέσβου, Δημήτρης Βελούτσος.

✸✸✸✸

Διαβάστε από αρχείο : Ελευθεροτυπία / Στρατής Μπα-
λάσκας 30/05/2008

ΣΕΒΑΣΤΙΑΝΟΣ ΜΟΙΡΑΣΓΕΝΤΗΣ
Ενας σχετικά άγνωστος Λέσβιος επιστήμονας που

δεν έγινε ευρέως γνωστό ότι τιμήθηκε… με το βραβείο
Νόμπελ, και μάλιστα για την ειρήνη, είναι ο Σεβαστός
Μοιρασγεντής!   «Το 1/2.000 του βραβείου Νόμπελ»
μας διορθώνει γελώντας.

Γεννημένος στον Πολιχνίτο της Λέσβου, όπου και με-
γάλωσε και τέλειωσε το Λύκειο, ο Σεβαστός (Σεβαστια-
νός «επισήμως»), γιος των Πολιχνιατών εκπαιδευτικών Δη-
μήτρη και Αφροδίτης Μοιρασγεντή, είναι ένας από τους
1.000 επιστήμονες (μαζί και ο συνάδελφός του Χρήστος
Γιαννακόπουλος) που συμπεριλαμβάνονται σε αυτούς που
συναποτέλεσαν τη συγγραφική ομάδα της έκθεσης  «Cli-
mate Change 2007» της Διακυβερνητικής Επιτροπής για
την Κλιματική Αλλαγή (IPCC), η οποία για τη γενικότερη
προσφορά της στην κατανόηση και αντιμετώπιση του φαι-
νομένου του θερμοκηπίου κέρδισε τον Δεκέμβριο 2007,το
βραβείο Νόμπελ Ειρήνης, από κοινού με τον πρώην αν-
τιπρόεδρο των ΗΠΑ Αλ Γκορ.

Χημικός μηχανικός του Πολυτεχνείου της Αθήνας όπου
και έκανε το διδακτορικό του, ο Σεβαστός Μοιρασγεντής,
ύστερα από μια πενταετή διαδικασία (2003-2007) για τη
συγγραφή της μελέτης, μιλά και δεν αφήνει περιθώρια αμ-
φιβολίας: «Η κλιματική αλλαγή είναι πραγματικότητα και
οι επιπτώσεις της διαφαίνονται τώρα», λέει. Οσον αφο-
ρά αυτό το νομπελίστας, το αν νιώθει δηλαδή νομπελίστας:
«Μάλλον όχι με τη στενή έννοια του όρου. Πάντως, επα-
ναλαμβάνει γελώντας, συνεισέφερα κατά το 1/1.000 ή
μάλλον 1/2.000 του βραβείου, αφού το μισό το πήρε ο
Γκορ»!

Η ουσία της ερευνητικής δουλειάς τώρα του Σεβαστού
Μοιρασγεντή, που εργάζεται ως κύριος ερευνητής του
Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών, είναι το τι ζούμε. Το ότι
η Αθήνα μεταμορφώνεται σε… πόλη της Μέσης Ανατο-
λής με το θερμόμετρο να παίζει συχνά με τους 40 βαθμούς.
Η γη ανήμπορη από την ξηρασία δεν καταφέρνει να ζή-
σει γεωργία και γεωργούς ενώ τα αποθέματα νερού μει-
ώνονται. Αντίθετα η ζήτηση σε ηλεκτρισμό και κάθε λο-
γής ακριβή ενέργεια αυξάνει.

Τα στοιχεία που καταθέτει όποτε κουβεντιάζει κανείς
μαζί του σε τρομοκρατούν. Αλλά είναι αληθινά. «Τα 11 πιο
θερμά έτη από το 1850 έχουν παρατηρηθεί την τελευ-
ταία 12ετία. Είναι εφικτό όμως να συμφωνηθούν μέτρα
που θα μειώσουν ως και 80% τις εκπομπές αερίων θερ-
μοκηπίου μέχρι το 2050 και να σταθεροποιηθεί η παγ-
κόσμια θερμοκρασία δύο βαθμούς Κελσίου πάνω από
τα επίπεδα της προβιομηχανικής εποχής. Είναι ένας πολύ
δύσκολος στόχος, αλλά ακόμη πραγματοποιήσιμος.
Αρκεί να δράσουμε άμεσα».

Επισημαίνει ακόμα ότι ερευνητικό πρόγραμμα του
Αστεροσκοπείου, με επικεφαλής τον Δημ. Λάλα, προβλέπει
ότι «η ζήτηση ηλεκτρικής ενέργειας θα είναι εξαιρετικά
αυξημένη τα καλοκαίρια, ενώ η παραγωγικότητα των
υδροηλεκτρικών σταθμών», αναμένεται να πέσει κα-
τακόρυφα, λόγω της μείωσης των βροχοπτώσεων. Σή-
μερα λειτουργούν 15 μεγάλα υδροηλεκτρικά έργα με συ-
νολική εγκατεστημένη ισχύ 3017,8 MW. Η παραγωγική
δυνατότητα στον Αχελώο και στον Αλιάκμονα αναμένεται
να περιοριστεί κατά 30 – 50%, ενώ σε κάποιες υδροη-
λεκτρικές μονάδες ίσως φτάσει στα επίπεδα του 70%».

Και η λύση; Ο «νομπελίστας» Έλληνας από τον Πολιχνίτο
της Λέσβου, τονίζει την ατομική ευθύνη. Την ανάγκη «ο
καθένας μας, όλοι μας να πιστέψουμε πως το κλίμα αλ-
λάζει και εξαιτίας της δικής μας καθημερινής δραστη-
ριότητας. Και να κάνουμε ό,τι μπορούμε γι’ αυτό. Αλλά
και να μιλήσουμε σε όσους δεν το καταλαβαίνουν. Προ-
πάντων στους νέους, στους πολίτες του κόσμου τού αύ-
ριο που θα ζήσουν με τραγικό τρόπο τις κλιματικές αλ-
λαγές».

[ΠΗΓΗ : lesvosnews.net/2011/11/25]

Σεβαστιανός Μοιρασγεντής, ένας δικός
μας Νομπελίστας ήρθε στη Μυτιλήνη

Αποτελεί «θετική» είδηση το γεγονός ότι ένας εκδο-
τικός οίκος της Λέσβου, η  «Αιολίδα» (με έδρα την πόλη
της Μυτιλήνης, aiolida@emprosnet. gr) απέσπασε διε-
θνή διάκριση. 

Μία από τις πρόσφατες εικονογραφημένες εκδόσεις
του οίκου, οι «Μαγεμένες ιστορίες απ’ τη Λέσβο και
τη Λήμνο» των Κώστα Ζαφειρίου και Γιώργου Τυ-

ρίκου-Εργά, εντάχθηκε στον κατάλογο «White Ravens» της
Διεθνούς Νεανικής Βιβλιοθήκης του Μονάχου, ανάμεσα στα
10 σπουδαιότερα έργα της ελληνικής παιδικής λογοτεχνίας
και τα 250 καλύτερα παιδικά βιβλία παγκοσμίως. Η «White
Ravens» είναι η διεθνής ψηφιακή βιβλιοθήκη για την παι-
δική λογοτεχνία, στην οποία συγκατελέγονται τίτλοι που επι-
λέγουν ειδικοί. Η Ελλάδα έχει παράδοση στην παιδική λο-
γοτεχνία και στη συγκεκριμένη λίστα έχει πολύ περισσότερα

βιβλία από

πολλές ευρωπαϊκές χώρες αναλόγου μεγέθους.
Το βιβλίο που διακρίθηκε είναι μία 100% ελληνική πα-

ραγωγή. Εικονογραφήθηκε από δύο εκλεκτούς εικονο-
γράφους μας, τον Βασίλη Γρίβα και την Ντανιέλα Σταματιάδη.
Οι συγγραφείς, Κώστας Ζαφειρίου και Γιώργος Τυρίκος-
Εργάς, παρουσιάζουν και μουσικά τις ιστορίες τους (υπάρ-
χει και cd στην έκδοση), που συνδυάζουν στοιχεία φαν-
τασίας, αλληγορίας και μύθων (το νέο βιβλίο εντάσσεται στη
σειρά «Αυλητής και Παπουλάνθρωπος»). Είναι ιδιαίτερα ση-
μαντικό, ιδίως στην τρέχουσα συγκυρία, ότι ένας οίκος της
περιφέρειας προτείνει μια δουλειά τέτοιας ποιότητας. Ολη
η λίστα του εκδοτικού οίκου «Αιολίδα», που ιδρύθηκε το
2007, είναι προσανατολισμένη στην ιστορία και την αυτο-
γνωσία της Λέσβου με ενδιαφέρουσες εκδόσεις, που πε-
ριλαμβάνουν και έκδοση καρτ ποστάλ και μία εφημερίδα
(«Εμπρός»).

[ΠΗΓΗ: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ, 7/11/11]

ΠΗΝΕΛOΠΗ ΣΑΡΙΖOΓΛOΥ
ΤΕΛΕΙOΦOΙΤΗ ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΦΙΛOΛOΓΙΑΣ

ΠΑΝ/ΜΙOΥ ΑΘΗΝΩΝ
ΠΑΡΑΔΙΔΕΙ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΑΛΛΙΚΩΝ 
ΣΕ OΛΑ ΤΑ ΕΠΙΠΕΔΑ Α1, Α2, Β1, Β2,

Sorbone C1, Sorbone C2

Τηλ. 6948 042772

ΠΠΩΩΛΛΕΕΙΙΤΤΑΑΙΙ
Πωλείται αγρόκτημα 2,5 στρεμμάτων με πη-
γάδι, στη θέση Αρά στη Σκάλα Πολιχνίτου. 

Πληροφορίες: Μάγρας Ιωάννης,
6973 604823.

210 2718550, /2779360 / 5286376-7.

ΞΥΛΟ & ΤΕΧΝΗ
ΚΚΟΟΥΥΣΣΚΚΟΟΣΣ  ΠΠΑΑΝΝΑΑΓΓΙΙΩΩΤΤΗΗΣΣ  &&  ΥΥιιόόςς

ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ • ΕΠΙΠΛΑ ΜΠΑΝΙΟΥ • ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ 
• ΠΟΡΤΕΣ • ΠΑΡΑΘΥΡΑ • ΕΙΔΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ • ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

ΠΠααλλ..  ΠΠααττρρώώνν  ΓΓεερρμμααννοούύ  2255,,  1177334422  ΑΑγγ..  ΔΔηημμήήττρριιοοςς,,  ΑΑθθήήνναα  
••  ΤΤηηλλ..  221100  99775566223311,,  221100  99775577442288    FFααχχ::  221100  99773311222200,,  

κκιινν..  66994455  88555599889966

ΚΑΤΕΡΙΝΑ  ΜOΙΡΑΣΓΕΝΤΗ
ΧΧεειιρροουυρργγόόςς      OOφφθθααλλµµίίααττρροοςς

Λ. ΔΗΜOΚΡΑΤΙΑΣ 19 - ΕΜΠOΡΙΚO ΚΕΝΤΡO - Γραφείο 12 
ΩΡΑΙOΚΑΣΤΡO - ΘΕΣΣΑΛOΝΙΚΗΣ

Τ Η Λ . :  2310 6 95065  •  FA X:  2310 44735 4
Kιν.  69 6623181 •  E -mai l :  sandk@ ot enet. gr

ΠΠΩΩΛΛΟΟΥΥΝΝΤΤΑΑΙΙ
• Παραθαλάσσιο οικόπεδο 550 τ.μ εντός σχε-

δίου άρτιο και οικοδομήσιμο. Απόσταση από
τη θάλασσα 200 μ, στη Νυφίδα Πολιχνίτου. 

•  Αγροτεμάχιο 3,5 στρέμματα με ελιές.
Απόσταση 5 χιλιόμετρα από τη θάλασσα,

στα Δροκοπιά Πολιχνίτου 
τηλ.210-9525458 κιν.6939160425  

κ. Σαπφώ Σπυρέλλη
Περικλέους 43 Καλλιθέα  Τ.Κ.17673   

KENTPO AKTINOΔIAΓNΩΣTIKHΣ  
& YΠEPHXΩN

Γ. Boυμβάκης - Π. Xαχάλης
(8 - 12 π.μ. - 5 - 8.30 μ.μ.)

Π. Tσαλδάρη 19 & Kαλαμών 1 • Περιστέρι
Tηλ.: 210 57.55.444

BOΓIATZH Π. AΛEΞANΔPA
ΔIKHΓOPOΣ

ΔHM. ΣOYTΣOY 30, AΘHNA
THΛ: 210-6444112, FAX: 210

6447222, Kιν.: 6979 673382

ΓΑΛΑΚΤΟΚΟΜΙΚΑ  ΠΡΟΪΟΝΤΑ
ΓΙΩΡΓΟΣ  Γ. ΖΟΥΡΟΣ

Πολιχνίτος Λέσβου
Τηλ. 22520 41078, 42060

κιν. 6978 746980

��ΩΩΡΡOOΘΘΕΕΑΑ  ΘΘ..  ΤΤOOΥΥΝΝΤΤΑΑ
ΦΙΛOΛOΓOΣ

Πτυχιούχος Φιλοσοφικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών

Σουφλίου 9, Αθήνα, Τ.Κ. 11527
ΤΗΛ: 210 7708451, ΚΙΝ: 6972 893425

e-mail: doratounta@yahoo.gr

«Η ΑΓΝΟΤΗΣ»

I N M E D  ( I n s t r u m e n t s  M e d i c a l )
Μ.ΜΠΑΡOΥΧOΣ -Γ. ΠΑΝΣΕΛΗΝΑΣ & Σία O.Ε.

ΧΕΙΡOΥΡΓΙΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ - ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ
- ΑΝΑΛΩΣΙΜΑ - SERVICE - ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ

ΓΙΩΡΓOΣ ΠΑΝΣΕΛΗΝΑΣ
ΑΓΙΑΣ ΛΑΥΡΑΣ 64, ΖΩΓΡΑΦOΥ

ΤΗΛ. 210 7794295, FAX: 210 7794290, Κιν. 6978
997313 e-mail: info@inmed.gr

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ & ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ

Μυρμίγκος Ι. Κομνηνός
ΕΔΡΑ: ΒΟΥΡΒΑΧΗ 26, Ν. ΚΟΣΜΟΣ, ΑΘΗΝΑ

ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ:
http://kmirmigos.googlepages.com

email: kmirmigos@gmail.com
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ: 6945 714739

Διεθνής διάκριση για το παιδικό βιβλίο
«Μαγεμένες ιστορίες απ’ τη Λέσβο και τη Λήμνο»
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Η κρίση υπάρχει αναμφί-
βολα αλλά φταίμε και εμείς,
όχι μόνο οι πολιτικοί. Κρίση
είχαμε και στο χωριό γύρω
στο '50, που θυμάμαι φτώ-
χεια, αλλά και πλούτος πα-
ράλληλα. Εξηγούμαι:

- Ω, μάνα π'νω  - να ση κάνω λίγουν ψι-
ρούτς. - Ω μάνα π'νω τσι ψουμί εν εχ στου ερμάρ.
- Γύριψι απ' τ' θειάς ένα δανκό τσι του χρουστούμι.

Ω μάνα τί θα φάμι σήμιρα; - Πάνι μάζιψι καμ-
πόσ' σαλιάτς. Εχω στο μπτζί καμπόσ απ' τα χτες
να τ' σ βράσου.

- Ω μάνα, ενι μαγείριψις σήμιρα; - Ωχ εν είχα τί-
πουτα, πάνει τσι κόψει καμπόσις λαψάνις τσι πά-
ρει μια  ουκά χαψιά βιρισιέ να τα τγανίσου να φάμι.

Βέβαια είχαμε κότες, αυγά, γάλα, κρέας, τυριά,
χάχλις, ορβήθια, κτσιά, φασούλις, τη βγάζαμε.

Τώρα θέλουμε τυρί ροκφόρ γαλλικό, γκούντα
γερμανικό, μίλνερ ολλανδικό και ξεχάσαμε το λα-
δοτύρι του Κουκούλα και του Ζούρου που μο-

σχοβολούν και δεν φεύγει συνάλ-
λαγμα και που ξέρουμε τί τρώμε...

Είχαμε το ζώο μας, τώρα θέ-
λουμε 2-3 κούρσες 4χ4 και μόλις

κονομήσουμε μία Πόρσε όπως ο
Χατζηνικολάου ή μία Μπέντλεϊ όπως

ο Τριανταφυλλόπουλος.
Το συνάλλαγμα ποτάμι να φεύγει. Πριν είκο-

σι χρόνια σκεπτόμουν τόσα αυτοκίνητα από την
Ιαπωνία, Χόντα, Μιτσουμπίσι, Νισσάν, Τογιότα και
πόσες μοτοσυκλέτες Γιαμάχα, Χόντα, Καβασάκι,
Σουζούκι και πολλές άλλες. Πώς πληρώνουμε
τόσο συνάλλαγμα αφού δεν αγοράζουν τίποτα
από εμάς; Οι Γερμανοί τουλάχιστον αγοράζουν
αγροτικά προϊόντα, όπως Άγγλοι και Γάλλοι.

Τώρα τα δάνεια δεν μας τα επέβαλαν. Μόνοι
μας μπήκαμε στη φάκα. Δάνειο για το σπίτι, δά-
νειο για γάμο, δάνειο για διακοπές, πώς θα πλη-
ρωθούν αυτά, ένα ερώτημα. Οι Τράπεζες δεν δί-
νουν λεφτά· τα πουλάνε! Τώρα οι κάρτες, 5-10 ο
καθένας, άλλος καρκίνος. Μόνοι μας βγάλαμε τα

μάτια μας. Καλά τα φαρδομάνικα αλλά για δε-
σποτάδες.

Τώρα οι Κινέζοι που δουλεύουν πολύ, πρόκο-
ψαν. Αγοράσανε το λιμάνι του Πειραιά (COSCO),
στον Ασπρόπυργο στρέμματα και σε όλη την Ελ-
λάδα μαγαζιά, ακόμα και στην στην πιο μικρή γει-
τονιά. Τα χάλια μας. Εμείς για να σκάψουμε τον
κήπο μας, πάρε έναν Αλβανό και ό,τι μικρό με-
ρεμέτι το ίδιο. Τα λεφτά στην Αλβανία. Εμείς να
μην ιδρώσουμε. Τα λάχανα, κουνουπίδια, μα-
ρούλια από τη Γαλλία, ακόμα και σκόρδα είδα Κί-
νας.

Τώρα το χρήμα έχει τη δύναμή του. Ο μεγάλος
αγοράζει τον μικρό. Την Ολυμπιακή τη χαρίσαμε,
τον ΟΤΕ τον πουλήσαμε. Τη ΔΕΗ; δεν ξέρω...

Όσο για τον ΟΣΕ πολλά λέγονται. Τα μάρμαρα,
που ήταν το στολίδι στα σπίτια μας, τα κάναμε
πλακίδια εισαγόμενα και αυτά, με αποτέλεσμα χι-
λιάδες επιχειρήσεις να κλείσουν. Η ανεργία γνω-
στή. Τα σήριαλ τούρκικα· θα μάθουμε σε λίγο
τούρκικα. Εγώ έμαθα ΕΗ ΑΞΑΜΛΑΡ και ΜΕΡΑΜ-

ΠΑ. Τα φασόλια του στρατού και αυτά τούρκικα.
Και εμείς στον καναπέ με το τηλεχειριστήριο, οι
νέοι στην καφετέρια, διαβάζοντας 15 ημερήσιες
αθλητικές εφημερίδες. Το χάλι μας.

Τα ξύλα, κάρβουνα ή πυρήνα, έφυγαν· τώρα το
κουμπάκι (καλοριφέρ). Στο χωριό ο καφές ήταν
για πολλούς από κριθάρι καβουρντισμένο. Τώρα
νες καφέ, γαλλικό, καπουτσίνο, εσπρέσσο, την ίδια
δουλειά κάνουν. Παπούτσια τον Οκτώβριο φο-
ράγαμε, το καλοκαίρι ξυπόλυτοι.. Τι ωραία! Τώρα
θέλουμε τίμπερλαντ, νάικ κλπ. Στρώματα μάλλι-
να και παπλώματα βαμβακερά από τα δικά μας·
τώρα Μέντια στρώμ. Και κάτι ακόμα: τα δόντια
μας τα βουρτσίζαμε με αλάτι, τώρα Κολυνός, που
κι αυτό πουλήθηκε.

Με ασβέστη (μπατανάς) τα σπίτια μας, τώρα χη-
μικά πλαστικά. Στο κρυολόγημα ή στον πονόλαιμο
ματζουράνα, σύκα ή πετιμέζι, τώρα αμέσως αν-
τιβιοτικά. Θα μου πείτε, πίσω θα πάμε; Όχι. Πήγαμε
μπροστά!!!

Αυτά για την κρίση που περνάμε και μη χει-
ρότερα.

Τ. Σταματέλλης, 11/2011

Επιλεκτική χρεοκοπία, είναι μια βαθμολογία που
δίνουν οι οίκοι αξιολόγησης σε έναν οφειλέτη που έχει
αποτύχει να ανταποκριθεί στις οικονομικές υποχρε-
ώσεις προς τους πιστωτές του, όταν αυτές γίνουν λη-
ξιπρόθεσμες.

Αντίθετα η χρεοκοπία, είναι η βαθμολογία όπου εκτι-
μάται ότι ο οφειλέτης δεν θα καταφέρει να αποπλη-
ρώσει το σύνολο, ή σχεδόν το σύνολο, των υποχρεώ-
σεών του.

Η επιλεκτική χρεοκοπία δείχνει ότι ο οφειλέτης έχει
αθετήσει ορισμένες υποχρεώσεις, αλλά
θα συνεχίσει να ανταποκρίνεται κανονι-
κά στις υπόλοιπες.

Εχει δηλαδή αθετήσει πληρωμές συγ-
κεκριμένων ομολόγων, δανείων ή άλλων
οικονομικών υποχρεώσεων, αλλά δεν
έχει προχωρήσει σε διαδικασίες πτώ-
χευσης, ρευστοποίησης περιουσιακών
στοιχείων ή άλλης επίσημης διαδικα-
σίας εκκαθάρισης.

Δημοσιονομικό έλλειμμα έχουμε, όταν τα δημόσια
έξοδα είναι μεγαλύτερα από τα δημόσια έσοδα.

Πρωτογενές έλλειμμα λέμε τη διαφορά ανάμεσα
στις τρέχουσες δαπάνες και τα τρέχοντα έσοδα (από
φόρους κλπ) μέσα σε μία συγκεκριμένη χρονική πε-
ρίοδο.

Δημοσιονομικό πλεόνασμα έχουμε όταν είναι θε-
τική η διαφορά των δημόσιων εσόδων μείον τα δη-
μόσια έξοδα.

Υποτίμηση ενός νομίσματος, λέμε την μείωση στην
συναλλαγματική - ανταλλακτική αξία του, σε σχέση με
μια επιλεγμένη βάση - κριτήριο. Αυτό μπορεί να είναι
είτε οι εγχώριοι μισθοί, είτε η παγκόσμια τιμή χρυσού,
είτε ένα ισχυρό ξένο νόμισμα.

Εδώ σαν αποτέλεσμα έχουμε οι εξαγωγές να γίνουν
λιγότερο ακριβές για τους ξένους καταναλωτές, ενώ οι
εισαγωγές πιο ακριβές για την εγχώρια αγορά. Έτσι η
υποτίμηση ενθαρρύνει τις εξαγωγές μιας χώρας ενώ
αποθαρρύνει τις δαπάνες για εισαγωγές, βελτιώνοντας
το ισοζύγιο πληρωμών.

Ισοζύγιο πληρωμών εννοούμε την καθαρή αύξη-
ση -μείωση (εγχώρια μείον ξένα) των συναλλαγματι-
κών διαθεσίμων μιας χώρας.

Έτσι μια χώρα που αυξάνει τα καθαρά συναλλαγ-
ματικά διαθέσιμα κατά τη διάρκεια του χρόνου, λέμε
ότι έχει συναλλαγματικό πλεόνασμα.

Αντίθετα, όταν μια χώρα μειώνει τα καθαρά συναλ-
λαγματικά της διαθέσιμα, λέμε ότι έχει συναλλαγμα-
τικό έλλειμμα.

Συναλλαγματικά διαθέσιμα είναι περιουσιακά
στοιχεία (ξεχωριστά από εγχώρια τραπεζογραμμάτια
και αξιόγραφα) που κρατούν οι κεντρικές τράπεζες και
μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως μέσα διεθνών πλη-
ρωμών.

Ιστορικά, το κυριότερο μέσο διεθνών πληρωμών

ήταν ο χρυσός, αλλά τώρα τα συναλλαγματικά διαθέ-
σιμα μπορεί να είναι και κρατικά αξιόγραφα των κυ-
ριοτέρων βιομηχανικών οικονομιών, καταθέσεις ξένων
τραπεζών, όπως και ειδικά αξιόγραφα που έχουν δη-
μιουργηθεί από το Δ.Ν.Τ. (Διεθνές Νομισματικό Ταμείο).

Πληθωρισμός είναι η τάση αύξησης του γενικού επι-
πέδου των τιμών στην οικονομία.

Το μέγεθός του, προσδιορίζεται από μια εξέλιξη του
δείκτη τιμών των αγαθών και των υπηρεσιών.

Ο πληθωρισμός έχει μόνο αρνητικές επιπτώσεις στην
οικονομία, γιατί μειώνει την αγοραστική δύ-
ναμη των εισοδημάτων, μειώνει την αντα-
γωνιστικότητα της οικονομίας, μειώνει την
ανισοκατανομή του εισοδήματος, ενθαρ-
ρύνει τις εισαγωγές και περιορίζει την κάθε
ροπή για αποταμίευση.

Πιστοληπτική ικανότητα, εννοούμε την
αξιοπιστία και την φερεγγυότητα ενός ατό-
μου, μιας επιχείρησης, ακόμα και μιας χώ-
ρας στην αποπληρωμή των χρεών.

Ομόλογο λέμε, μακροπρόθεσμα χρεόγραφα που εκ-
δίδονται είτε από το Δημόσιο, είτε από ιδιωτικούς ορ-
γανισμούς (τράπεζες, επιχειρήσεις κλπ.) και χρησιμο-
ποιούνται για τον δανεισμό κεφαλαίων από το επεν-
δυτικό κοινό.

Έντοκα γραμμάτια Δημοσίου, λέμε κρατικά και
μόνο γραμμάτια (χρεόγραφα) με εκδότη το Δημόσιο
και διάρκεια 3, 6 και 12 μήνες, στην Ελλάδα.

Οίκοι αξιολόγησης, είναι εταιρείες που αξιολογούν
την πιστοληπτική ικανότητα ενός ατόμου, μιας επι-
χείρησης ή μιας χώρας. Ελέγχους δηλαδή τη δυνατό-
τητα που έχουν να ανταποκριθούν στις δανειακές τους
υποχρεώσεις και αξιολογούν την αξιοπιστία χρεο-
γράφων (ομόλογα κλπ.).

Δημόσιες δαπάνες, είναι οι δαπάνες για την αγορά
αγαθών και υπηρεσιών τις οποίες πραγματοποιούν
τόσο η τοπική αυτοδιοίκηση όσο και η κυβέρνηση μιας
χώρας.

Οι δημόσιες δαπάνες διακρίνονται σε δαπάνες για
αγαθά και υπηρεσίες (δημόσια κατανάλωση, δημόσιες
επενδύσεις) ή σε μεταβιβαστικές πληρωμές που απο-
τελούνται από μεταβιβάσεις, εισοδήματα (επιδόματα
ανεργίας, συντάξεις, μισθοί, κοινωνικές παροχές) και
κεφαλαίου (π.χ. δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας
και επιχειρηματικα παγίου κεφαλαίου).

Spread (σπρέντ), είναι η διαφορά επιτοκίου, μεταξύ
των ομολόγων μιας χώρας, με την εκάστοτε χώρα που
έχει τη μεγαλύτερη οικονομία της Ευρωζώνης. (Σήμερα
θεωρείται η Γερμανία). Ετσι, για παράδειγμα, αν η Ελ-
λάδα με 7% επιτόκιο και η Γερμανία με 2%, το spread
(σπρεντ) θα ισούται 7-2 = 5% ή αλλιώς με 500 μονά-
δες βάσης.

Η δε αγορά των ομολόγων κρίνεται από την αξιο-
πιστία της αγοράς της κάθε χώρας.

Σ.Π.

Επιμέλεια: Κατερίνα Παλαιολόγου- Νικέλλη

Ο Γεώργιος Σουρής γεννήθηκε στην Ερμούπολη
της Σύρου το 1853. Το ταλέντο του εκδηλώθηκε
γρήγορα στη σάτιρα. Ικανότατος στιχοπλόκος,
γελοιοποιούσε τους πολιτικούς, τους αξιωματι-
κούς και γενικά τους ανθρώπους της εξουσίας.
Είχε πραγματικά την ικανότητα να πιάνει το
σφυγμό του λαού.

Το παρακάτω ποίημα το έχει γράψει πριν από
100 χρόνια. Απορεί και ανατριχιάζει κανείς, πώς
από ένα ποίημα τόσο παλιό, δεν χρειάζεται να αλ-
λάξεις ούτε ένα στίχο ως ξεπερασμένο. Πόσο εύ-
στοχος και επίκαιρος ήταν ο Σουρής και δυστυ-
χώς, πόσο διαχρονικά είναι τα εθνικά μας
ελαττώματα. Αλήθεια, μήπως ο Σουρής δεν πέ-

θανε το 1919, αλλά εξακολουθεί να ζει ανάμεσά μας;
Διαβάστε το και προβληματιστείτε...

ΣΑΝ ΝΑ ΜΗΝ ΠΕΡΑΣΕ ΜΙΑ ΜΕΡΑ
Ποιός είδε κράτος λιγοστό

Γεώργιος Σουρής (1910)
Ποιος είδε κράτος λιγοστό
σ' όλη τη γη μοναδικό,
εκατό να εξοδεύει
και πενήντα να μαζεύει;

Να τρέφει όλους τους αργούς,
νά 'χει επτά Πρωθυπουργούς,
ταμείο δίχως χρήματα
και δόξης τόσα μνήματα;

Νά 'χει κλητήρες για φρουρά
και να σε κλέβουν φανερά,
κι ενώ αυτοί σε κλέβουνε
τον κλέφτη να γυρεύουνε;

Όλα σ' αυτή τη γη μασκαρευτήκαν
ονείρατα, ελπίδες και σκοποί,
οι μούρες μας μουτσούνες εγινήκαν
δεν ξέρομε τί λέγεται ντροπή.

Σπαθί αντίληψη, μυαλό ξεφτέρι,
κάτι μισόμαθε κι όλα τα ξέρει.
Κι από προσπάππου κι από παππού
συγχρόνως μπούφος και αλεπού.

Θέλει ακόμα -κι αυτό είναι ωραίο-
να παριστάνει τον ευρωπαίο.
Στα δυό φορώντας τα πόδια που 'χει
στο 'να λουστρίνι, στ' άλλο τσαρούχι.

Σουλούπι, μπόϊ, μικρομεσαίο,
ύφος του γόη, ψευτομοιραίο.
Λίγο κατσούφης, λίγο γκρινιάρης,
λίγο μαγκούφης, λίγο μουρντάρης.

Και ψωμοτύρι και για καφέ

το «δε βαρυέσαι» κι «ωχ αδερφέ».
Ωσάν πολίτης, σκυφτός ραγιάς
σαν πιάσει πόστο: δερβέν αγάς.

Γι' αυτό το κράτος που τιμά τα ξέστρωτα γαϊ-
δούρια

σικτίρ στα χρόνια τα παλιά, σικτίρ και στα και-
νούργια.

Δυστυχία σου, Ελλάς,
με τα τέκνα που γεννάς!
Ώ! Ελλάς, ηρώων χώρα,
τί γαϊδάρους βγάζεις τώρα;

Κλέφτες φτωχοί και άρχοντες με άμαξες και άτια,
κλέφτες χωρίς μια πήχυ γη και κλέφτες με πα-

λάτια,
ο ένας κλέβει όρνιθες και σκάφες για ψωμί
ο άλλος το έθνος σύσσωμο για πλούτη και τιμή.

Ο Έλληνας δυό δίκαια ασκεί πανελευθέρως,
συνέρχεσθαί τε και ουρείν εις όποιο θέλει μέ-

ρος.

Χαρά στους χασομέρηδες! χαρά στους αρλεκί-
νους!

σκλάβος ξανάσκυψε ο ρωμιός και δασκαλοκρα-
τιέται.

Και των σοφών οι λόγοι θαρρώ πως είναι ψώρα,
πιστός εις ό,τι λέγει κανένας δεν εφάνη...
αυτός ο πλάνος κόσμος και πάντοτε και τώρα,
δεν κάνει ό,τι λέγει, δεν λέγει ό,τι κάνει.

Υ.Γ. Στράτος: «Το κάστρο δεν πέφτει απ' έξω,
πέφτει από μέσα».

ΓΓεεώώρργγιιοοςς  ΣΣοουυρρήήςς::  
πάντα επίκαιρος ή προφητικός;

Αχείμαστος Κωνσταντίνος 
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